
Zpravodaj města Litomyšle

4. srpna 2023
Ročník XXXIII.8

Druhý poločas pohádkových
Pátků k vám letí

Předprázdninové 
zastupitelstvo nezahálelo 1792 Litomyšlští hasiči vyhráli

krajskou soutěž

Litomyšlské dvorky 2023

Již tradičně se druhý víkend v září sejdeme na rozmanitých litomyšlských dvorcích. Mezi 8. a 10.
zářím s námi můžete zavítat na spoustu míst, která možná znáte, ale můžete je s námi poznat
trochu jinak nebo je teprve poznáte a k tomu ještě umocníte uměleckým zážitkem!

Barokní festival
láká (nejen) 
na květiny

Hancvencla. Rozjedeme i hudební program.
Pavla Šefrnová představí zhudebněné básně
Jana Skácela v doprovodu svého kontrabasu,
těšit se můžete na brněnskou hudebnici Lenku
Konkoľovou, duo Zuzany a Jakuba Klejchových
Holka na léto, violoncellistu Josefa Klíče & His
one man cello squad a další. Určitě si nenechte
ujít ani další program na dvorku v Havran restau-
rant penzion, rodinného centra, Městské galerie
Litomyšl a na zahradě Augustovy tiskárny.
Neděle bude jako vždy trochu odpočinková a to
jak pro rodiče, tak i pro děti. Započneme ji od-
počinkem s jógou a tibetskými mísami pod
širým nebem. V klidném rozpoložení zůstaneme
i během výtvarné dílny s Kamilem a Anyou Ko-
peckými, kteří v prostoru 1ar(t) zahrádky oživí
kdejaké skřítky a víly. Mezitím Mariánskou ulici
rozezní divadlo a koncerty. Mimo jiné se můžete
těšit na koncert litomyšlského hudebníka Fuzzy
2102 nebo na Jakuba Folvarčného ze souboru
Ústav úžasu, který zahraje loutkové divadlo
o tom, jak šel Ježíšek do světa.
Na viděnou na Litomyšlských dvorcích 2023!
Pro více informací: www.facebook.com/lito-
myslskedvorky Tereza Jiroušková

Od pátku do soboty se na radničním dvorku se-
tkáte s ilustracemi Zdeňky Štěpánkové k její při-
pravované knize o ženách spisovatelkách 19.
století. Divadelní soubor Myšli pod vedením
Anyi Kopecké zahraje inscenaci Deník Dory
Greyové podle knižní prózy Nadi Revilákové.
Na stejném dvorku se setkáte i s díly litomyšl-
ských keramiků z kurzů SVČ na téma Noemova
archa. Dům manželů Gloserových po dva dny
otevře své útroby, aby odhalil dvorek Macocha,

kde na vás čeká Klidovna s posezením a výhle-
dem do vlastní duše. Míla Gloserová pro vás zá-
roveň zpřístupní i svůj domácí výtvarný ateliér!
Sobotu zahájí bleší trhy na Toulovcově náměstí
a tradiční bazar Veroniky Vávrové a Elišky Baťové
Najdi (na)sebe v Pekle za hudebního doprovodu
Hanky Kosnovské a Petra Fryaufa. Odpoledne
nás čeká trocha Poezie 20XX litomyšlského sou-
boru básníků a po krátké odmlce se k nám zase
vrátí oblíbené a netradiční loutkové divadlo Rudy

Od poloviny července je nutné počítat s ome-
zeními navazujícími na další investiční akci, kte-
rou realizuje Ředitelství silnic a dálnic ČR. Jedná
se o opravu povrchu vozovky silnice I/35, prů-
tahu městem Litomyšl v úseku od světelné kři-
žovatky po značku konec obce na výjezdu
směrem na Svitavy. Stavbu od 15. července do
9. září provede společnost Skanska a.s. 
Oprava je rozdělena do několika etap, jako první
započaly práce na opravě mezi světelnou křižo-
vatkou a průmyslovou zónou. Předpokládaná
doba trvání je přibližně šest týdnů. Následovat
bude druhá etapa – oprava samotné světelné
křižovatky a křížení u průmyslové zóny, ta sta-
vařům zabere maximálně tři týdny.

Po celou dobu bude doprava ve směru na Vy-
soké Mýto po silnici I/35 vedena v jednom jízd-
ním pruhu. Ve směru na Svitavy bude po dobu
prací na úseku mezi světelnou křižovatkou
a průmyslovou zónou doprava rozdělena násle-
dovně. Vozidla do 3,5 tuny a vozidla nad 10 tun
obsluhující průmyslovou zónu projedou přes
ulici Trstěnická a průmyslovou zónou. Tranzitní
vozidla nad 10 tun odkloní objízdná trasa ve-
doucí ze světelné křižovatky na Poličku. Jakmile
se práce v druhé polovině srpna překlopí do
druhé etapy, vrátí se veškerá silniční doprava
směrem na Svitavy opět zpátky na průtah měs-
tem I/35, a to pro všechny typy vozidel včetně
těch nad 10 tun. strana 3 >

Ve dnech 13.–17. srpna se koná již 8. ročník
duchovně-kulturního festivalu Litomyšlské
dny barokní tradice, který tradičně i netra-
dičně zprostředkovává bohaté dědictví
barokní doby dnešnímu člověku. Letošní
program bude zahájen v piaristickém
chrámu Nalezení sv. Kříže v neděli 13. srpna
v 10.30 hodin bohoslužbou v tradičním řím-
ském obřadu (tedy v „barokní“ podobě), při
které zazní Missa VII Johanna Melchiora Ca-
esara v podání komorního smíšeného sboru
Krkonošské Collegium Musicum a souboru
La Bilancetta pod vedením Víta Mišoně.
K tradičnímu formátu se po roce festival
vrací i v případě slavnosti Nanebevzetí
Panny Marie 15. srpna, kdy se uskuteční
slavnostní mše svatá následovaná barok-
ním procesím a dobovou pobožností u ma-
riánského sloupu na náměstí.
Pozvání na tuto významnou mariánskou
slavnost přijal Dominik kardinál Duka, který
bude hlavním celebrantem i kazatelem.
Slavnost doprovodí barokní hudbou soubor
Hora Fugit pod vedením Beaty Altior.                                       

strana 10 >
    

Litomyšl čeká další 
rozsáhlé dopravní omezení



2

OTEVŘENÁ RADNICE

Starostova
odpovědna
V současné době je pětatřicítka od křižo-
vatky směrem na Svitavy rozkopaná a ob-
jížďka vede přes Trstenickou ulici. Kamiony
mají objížďku přes Poličku. Proto by mě zají-
malo, proč tudy kamiony veselé frčí dál.
Chápu, že některé tady mají konečnou, ale
podle toho množství musí být Litomyšl prů-
myslová velmoc. Nedalo by se to nějak řešit?

Vážený pane, 
je jasné, že nikdo nemá radost z objížďky, ale
I/35 se opravit musí - už se určitě všichni tě-
šíme na dálnici, která by podle posledních jed-
nání s vedením ŘSD měla kolem Litomyšle
opravdu být postavena někdy koncem roku
2027. Do té doby musíme vydržet tu obrovskou
dopravní zátěž na I/35 a v době oprav bohužel
i na objížďkách.
Pokud jde o zákaz jízdy kamionů, ten platí a dle
informací od městské i státní policie policisté
každý den kontrolují na objížďce kamiony, které
tam i přes zákaz jezdí. Nicméně je potřeba říci,
že neplatí absolutní zákaz, ale zákaz pro tran-
zitní dopravu. Takže každý kamion, který jede
do průmyslové zóny, nebo třeba do areálu
Dukor apod. projet přes tuto oblast smí. Já jsem
se byl osobně na nějakou dobu postavit na svě-
telnou křižovatku, abych viděl, jak objížďka fun-
guje a měl jsem pocit, že opravdu 99%
kamionů odbočovalo na světelce na Poličku.
Možná jsem jen měl štěstí, ale opravdu to tak
bylo. Policie mne tedy ujistila, že kontroly pro-
vádí, nemůže tam ale stát 24 hodin denně.
Jinak to řešit nelze. Někteří řidiči holt dopravní
značení nerespektují, ale s tím opravdu ne-
umím nic udělat.
Zároveň bych zdůraznil, že ŘSD jako investor
nesoutěžil opravu jen na nejnižší cenu, ale
velmi rozumně kromě ceny i na nejkratší reali-
zaci právě proto, že jsou si vědomi problémů
pro Litomyšl a občany města, které oprava při-
náší. Ještě horší zácpy bohužel můžeme očeká-
vat, až se bude opravovat samotná světelná
křižovatka. Ale i tam povrchy opravu nutně po-
třebují... Všichni pevně věříme, že jde o poslední
opravu této části před otevřením dálnice kolem
města...
Aktuální info o opravách včetně videoreportáže
naleznete v aktualitách na webu města, pří-
padně přímo zde: dopravniinfo.tv
Děkuji za pochopení, přeji pokud  možno klidné
a hezké léto

S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Všechny příspěvky v původním znění najdete
na webu www.litomysl.cz, součástí rubriky je
i formulář na vkládání nových dotazů. -red-

Usnesení rady města

Litomyšl se i vloni velkou měrou 
podílela na úspoře emisí
Systém EKO-KOM každoročně vyhodnocuje
množství odpadu, které bylo díky recyklaci
možné druhotně využít a uspořit tak cenné
Jouly energie a emise spojené s jejich výrobou.
V roce 2022 bylo díky recyklaci a využití papíru,
plastů, skla, kovů, nápojových kartonů a dalších
komodit v rámci tříděného sběru a využití od-
padů celorepublikově uspořeno 24,5 mil. GJ
energie. Toto množství odpovídá roční prů-
měrné spotřebě zhruba 736 tisíců domácností.
V případě tolik diskutovaného globálního ote-
plování přispěl tento systém ke snížení emisí

o téměř 903 tun CO2 ekvivalentu. Město Lito-
myšl se na celkovém výsledku podílelo 933,5 ti-
síci tunami tříděného odpadu. Do městského
rozpočtu, konkrétně položky odpadové hospo-
dářství, tak díky této kolektivní činnosti přibyly
necelé 2,3 miliony korun. Občanům se jejich in-
iciativa vrátila ve formě nižších cen za komu-
nální odpad na letošní kalendářní rok. Poplatek
byl sice kvůli inflaci, nárůstu cen pohonných
hmot, cen za skládkování a mezd meziročně na-
výšen, jeho zvýšení ale výrazně srazily právě
příjmy z tříděného odpadu. -da-

Předprázdninové zastupitelstvo nezahálelo
Ani 29. června, doslova pár dnů před vypuknu-
tím letních dovolených, zastupitelstvo města na
svém pravidelném setkání nezahálelo. V rámci
majetkoprávní a finanční agendy řešilo hned
několik důležitých bodů. Jedním z nich bylo
možné přemístění zázemí pečovatelské služby
Farní charity Litomyšl do průmyslové zóny. V Li-
dovém domě, kde aktuálně služba sídlí, nebyly
investice také kvůli složitosti získání dotace
městskou architektkou nakonec doporučeny.
Krom toho se pečovatelská služba pro své po-
třeby neobejde bez mnoha parkovacích míst, ta
se v samotném centru města budují jen těžce.
V průmyslové zóně, v sousedství výjezdu bu-
doucí krajské záchranné služby, toto nebude
problém. V novém zázemí by mohlo vzniknout
jak parkování, tak nutné skladové a administra-
tivní prostory. Pro bylo všech 18 přítomných za-
stupitelů.
Ti také udělili svůj souhlas s dotací na obnovu
tří měšťanských domů v městské památkové
rezervaci na Smetanově náměstí. Stejně tak se
seznámili s nabídkami vztahujícími se k soutěži
na zhodnocení objektu vily Klára. Na doporu-
čení rady města téměř jednohlasně (jeden za-
stupitel byl proti) vyřadilo dvě nekompletní
nabídky a ostatní tři posunulo do druhého kola
a osobního projednání, které se uskuteční po
prázdninách.
Protinávrhem od zastupitele Michala Kortyše
byl stažen bod týkající se vzniku tří nových ulic
v místě výstavby na Lánech a přejmenování
části ulice Na Lánech, a to v úseku od Rasovny
po sochu sv. Jána. Přesunut byl do zářijového
setkání zastupitelstva. Důvodem bylo prodlou-
žení období, v jehož průběhu by bylo možné
kontaktovat dotčené občany, a zajistit tak co
nejhladší průběh změny názvu ulice, které sou-
visí s novou výstavbou nad ulicí Na Lánech.
V rámci diskuzní části jednání zastupitel Lukáš
Novák otevřel hned dvě témata – participativní
rozpočet a výstavbu nového domu pro seniory.

Vyjádřil své znepokojení, že letošní ročník parti-
cipativního rozpočtu neproběhl zcela fér, když
autor jednoho z projektů vytvořil podpisovou
kampaň na podporu svého projektu. Na to sta-
rosta Daniel Brýdl reagoval, že i po konzultacích
s městskou právničkou bylo nakonec shledáno,
že pravidla tak, jak byla letos koncipována, po-
rušena nebyla. Radou města bylo proto schvá-
leno, že se letošní ročník participativního
rozpočtu nechá doběhnout, a to i s ohledem na
skutečnost, že i po odečtení hlasů ze dvou IP
adres, získal zmíněný projekt jednoznačně nej-
vyšší podporu od veřejnosti. Pro příští rok budou
pravidla na základě této zkušenosti upravena
tak, aby se v budoucnu podobné postupy ne-
mohly opakovat. 
Posledním diskutovaným tématem bylo urych-
lení výstavby nového centra pro seniory, kdy se
aktuálně, z pohledu zastupitele Nováka, pouze
spoří a čeká na vhodný dotační titul. Dotazoval
se přítomných, zda není čas tuto strategii,
i v souvislosti s vysokou mírou inflace, přehod-
notit. Na toto téma se do diskuze opět připojil
starosta města Daniel Brýdl, který doplnil, že
součástí zmíněné strategie je také předělání vy-
pracovaného projektu na pasivní dům s nulovou
energetickou náročností, na kterém aktuálně
pracuje odborná firma. Pokud by se tento
záměr povedl, je šance na dosažení dotace až
ve výši 120 milionů korun. Krom zisků plynou-
cích z udělených pokut řidičům může být zastu-
pitelstvem navíc schváleno přidělení i dalších
městských prostředků pro účel výstavby no-
vého Centra sociální pomoci (dále CSP). Napří-
klad výnosy z městských lesů nebo prodej
některých městských nemovitostí by mohl pro-
ces šetření výrazně urychlit. Tyto možnosti ale
budou v záloze vždy. To potvrdil i místostarosta
Radomil Kašpar, podle kterého je aktuálně ra-
žená cesta jediná smysluplná a bylo by zby-
tečné ji aktuálně, do doby, než se objasní
situace okolo dotačního titulu, uspěchat. Zastu-

pitelka Alena Fiedlerová poděkovala všem za to,
že projekt týkající se CSP aktivně posouvají dál.
Stejně tak se ona snaží v rámci možností posu-
nout poskytované služby na současné stan-
dardy, a to i přes limity budov, v kterých obě
centra sídlí.
Celé jednání starosta nakonec uzavřel přáním
pohodového léta všem přítomným i občanům
Litomyšle, kteří jsou zváni na další setkání
městského zastupitelstva 21. září od 16.00
hodin do sálu hotelu Zlatá Hvězda. -da-

RaM souhlasí s povolením uzavírky a zvlá-
štního užívání veřejného prostranství v prostoru
ul. U Plovárny v termínu 25. 8. 2023 od 17.00 do
19.30 za účelem konání sportovní akce Decimuž
2023. Žadatel Dům sportu Stratílek, s.r.o.

RaM schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace
z Programu C2 na realizaci akce „C2: Moderni-
zace vnitřního osvětlení zimního stadionu“. 

RaM souhlasí s uzavřením smlouvy o spolu-
práci s Pardubickým krajem na stavbu „Rozší-

ření parkovacích ploch na ul. T. G. Masaryka“ 
RaM schvaluje přijetí dotace z Pardubického

kraje ve výši 140.000 Kč na realizaci akce Ga-
stronomické slavnosti M. D. Rettigové. 

RaM schvaluje uzavření Smlouvy o poskyt-
nutí dotace  mezi městem Litomyšl a Pardubic-
kým krajem ve výši 15.000 Kč na pořízení
věcného vybavení pro požární jednotku města
Litomyšl v období od ledna do září 2023. 

www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni



3

Litomyšl a slovenská Levoča
oslavily 25 let partnerství
V partnerském městě Levoča ve dnech 22. – 24.
června proběhla řada oficiálních akcí, jejichž sou-
částí byla i dvě velmi úspěšná vystoupení smí-
šeného pěveckého sboru Vlastimil z Litomyšle.
První vystoupení proběhlo v Městském kulturním
centru v sobotu 24. a druhé 25. června v rámci
hlavní katolické mše v Levoči. Sobotní vystou-
pení proběhlo společně se smíšeným pěveckým
sborem Chorus Minor Levoča. Obě veřejná vy-
stoupení sklidila velký úspěch a ideálně zapadla
do celkového programu oslav, které byly v Levoči
velkolepé. V termínu, kdy probíhaly Dny Majstra
Pavla, došlo ke slavnostnímu podpisu deklarací

mezi všemi partnerskými městy Levoče, včetně
města Litomyšl, s kterou letos slaví 25. výročí
vzájemného partnerství. Na náměstí Majstra
Pavla byla slavnostně otevřena rekonstruovaná
renesanční radnice s novým informačním cen-
trem. Celého programu se účastnili zástupci
všech pěti partnerských měst Levoči, zástupce
Evropského parlamentu, Ministerstva pro místní
rozvoj Slovenské republiky a další. Všichni jme-
novaní si zároveň vychutnali umělecký dojem
z obou koncertů Vlastimilu. 
Na akci finančně přispěl Pardubický kraj.

Jaromír Drábek

Litomyšl čeká další rozsáhlé dopravní omezení
strana 1  >
Vedení města si uvědomuje, nakolik tato roz-
sáhlá investiční akce omezí životy občanů Lito-
myšle, proto je s investorem stavby i realizační
firmou v čilém kontaktu, a to už od samotných
přípravných prací. Plánuje to tak zachovat i po
celou dobu oprav. Součástí je i pravidelná kon-
trola dodržování zákazu průjezdu tranzitní do-
pravou vozidly nad 3,5 tuny v ulici Trstěnická
strážníky městské policie. Cílem je operativně
minimalizovat negativní dopady v každodenním
životě občanů města. Těm také dopředu děkuje
za pochopení a trpělivost.
Další dopravní komplikace s sebou nese třetí
etapa oprav plynovodu včetně přípojek v cen-
tru města, konkrétně v ulicích Nerudova, Vodní
valy, Šmilovského a Smetanovo náměstí.
Od prvního srpna až do konce září se práce

přesunou do prostoru horní části Smetanova
náměstí a vjezdu přes Braunerovo náměstí,
konkrétně do míst od Supermarketu Kubík po
hotel Zlatá Hvězda a dále přes prostranství
poblíž Domu sportu Stratílek do ulice Šmilov-
ského a ke křižovatce s ulicí Mařákova. V tomto
úseku se nachází hned několik příčných pře-
kopů, z tohoto důvodu budou probíhající práce
bohužel spojeny s úplnou uzavírkou provozu
horního vjezdu do náměstí v termínu od 7. do
13. srpna. 
Stejně tak od konce července poběží v ulici
Portmanka práce spojené s rekonstrukcí kana-
lizace, vodovodu a následně i rekonstrukce as-
faltového povrchu. Dojde také k výměně sloupů
veřejného osvětlení. I v této ulici je doprava
úplně uzavřena s vjezdem povoleným výhradně
rezidentům. Předpokládaný termín dokončení

prací je podle platné smlouvy o dílo 15. prosince
letošního roku. 
Od 1. srpna budou také v ulici Kornická, Hrnčíř-
ská a U Lomu zahájeny práce na rekonstrukci
tamějšího plynovodu a vodovodu. Až do konce
listopadu je tedy i v této části města nutné po-
čítat s omezením dopravy.
Město Litomyšl aktivně pracuje na koordinacích
všech oprav znamenajících dopravní omezení,
ale ne vždy je to možné. Stavební sezóna je v Li-
tomyšli zkrácena požadavkem města na mini-
mum omezení během festivalu Smetanova
Litomyšl a také jednotliví investoři (ŘSD, Gas
net, ČEZ, vodovody, …) nejsou vždy schopni díky
soutěžení dodávek stavebních prací přesně za-
jistit požadované termíny realizace. Všem ob-
čanům vedení města děkuje za pochopení
a trpělivost. -da-

Rodný byt Bedřicha Smetany 
projde generální rekonstrukcí
Rodný byt Bedřicha Smetany v zámeckém pi-
vovaru v Litomyšli bude pro veřejnost otevřen
zdarma poslední prázdninový víkend, tedy od
pátku 1. září do neděle 3. září. Zveme vás k jeho
prohlídce - ve stávající podobě jej už nikdy poté
nespatříte. Následně bude totiž pro veřejnost
uzavřen z důvodu generální rekonstrukce. Zno-
vuotevření opravených prostor je plánováno na
červen 2024, kdy budou vrcholit oslavy 200 let
od narození Bedřicha Smetany.
Prostor služebního bytu, v němž se 2. března
1824 narodil náš nejznámější hudební sklada-
tel, byl prvně zpřístupněn veřejnosti v roce

1924 u příležitosti stého výročí jeho narození.
Poslední úpravy interiéru a expozice proběhly
před třiceti lety. Nynější generální rekon-
strukce se zaměří na nápravu neutěšeného
stavebně-technického stavu objektu (hydro-
izolace zdiva, nové topení, elektroinstalace,
podlahy aj.). Do bytu se bude vstupovat pů-
vodními dveřmi z průjezdu pivovaru (současný
vstup vznikl až ve 20. století a prochází pů-
vodní místností pro služku), obnoveny budou
průchody do prostor pivovaru, dnes multi-
funkčních sálů. 
Nová stálá expozice bude členěna na dvě hlavní

části. První z nich tvoří „hudební salón“, který
poskytne moderní formou zážitek hudebně-
vizuální. Programní pojetí Smetanovy hudby
zde chceme využít pro její výtvarnou interpre-
taci. Budou zde zachycena hlavní hudební té-
mata, která skladatel ve své tvorbě sledoval,
a koncentrovaně představena Smetanova
vrcholná díla. Návštěvník zde bude mít možnost
posadit se a v klidu vnímat autorské multime-
diální dílo, hudebně-vizuální koláž - obraz pro-
mítaný na zdi kolem sebe i prostor zaplněný
kvalitní hudbou. 
Druhá hlavní část bytu poskytne zážitek auten-
tického dobového domácího prostředí. Místnost
zůstane instalovanou ložnicí – právě zde se
Bedřich Smetana narodil. Mobiliář budou tvořit
originální kusy z období biedermeieru. Návštěv-
níkům budou sloužit k doteku i posezení, což
jim přinese zcela nečekaný a v jiných památko-
vých objektech zapovězený zážitek. Nábytek
doplní obrazy a grafiky s vazbou k tématu
a také několik originálních předmětů ze sklada-
telova majetku (např. jeho psací stůl, rukopisy
aj.). Hlasem sedmiletého dítěte bude v těchto
prostorách vyprávěn životní příběh Bedřicha
Smetany.
Provozovatelem Rodného bytu Bedřicha Sme-
tany je Regionální muzeum v Litomyšli. Jeho ma-
jitelem a investorem rekonstrukce je město
Litomyšl, které podalo žádost o dotaci z pro-
gramu IROP spolufinancovaného Evropskou
unií. Celkové náklady jsou projektovány ve výši
25 mil. Kč, dotace v případě jejího schválení
bude činit 17.6 mil. Kč. Autorem architektonic-
kého návrhu rekonstrukce a ideovým tvůrcem
nové expozice je brněnský architekt Petr Vše-
tečka. René Klimeš



4

Mysli srdcem, staň se dobrovolníkem 

To v Litomyšli působí od roku 2012, kdy získalo
akreditaci Ministerstva vnitra. Za více jak 10 let
svého působení jím prošlo okolo 350 dobrovol-
níků, kteří zpříjemňovali volný čas seniorům,
dětem nebo lidem s handicapem. Celkem tak
dobrovolníci darovali 13 567 dobro hodin. To při
přepočtu na průměrnou mzdu v ČR na konci
roku 2021 vytváří hodnotu ve výši okolo 4,5 mi-
lionu korun*.  
Pokud by tyto činnosti neodvedli dobrovolníci,
musel by vyčíslené finance často hradit stát či
samosprávy. I proto je po dobrovolnících ne-
ustálá poptávka. Uvědomuje si to i vedení
města Litomyšl. To v nedávné době přišlo s in-
iciativou na podporu získávání nových dobro-
volníků. „V současné době v koordinaci
s Dobrovolnickým centrem Farní charity Lito-
myšl a odborem školství a sociální péče vzniká
edukativní komiksový seriál, který má občany
města a okolí motivovat pomáhat. V šesti dílech
bude v městském měsíčníku Lilie vycházet od
letošního srpna. Chceme v něm poukázat na
důležitost angažovat se ve svém volném čase,
objasnit, kdo může být dobrovolníkem a co za
svůj čas a energii získá. Zároveň pracujeme na
systému drobných nefinančních odměn pro
dobrovolníky, jejich práce si velmi vážíme. Tímto

bych chtěl všem, kdo se jakkoli angažují jako
dobrovolníci, upřímně poděkovat. Zlepšují tak
trochu svět kolem sebe, a to si zaslouží obdiv,“
říká starosta města Daniel Brýdl. Dobrovolníci
jsou v rámci svého působení v Dobrovolnickém
centru navíc pojištění proti škodě na zdraví
a také úrazu, jednou až dvakrát ročně jsou pro
ně organizována odborná školení. V rámci pra-
videlných setkávání zase dochází k tolik po-
třebné supervizi a sdílení zkušeností.  
A kdo se tedy pro více jak 16 organizací v rámci
působnosti Dobrovolnického centra Litomyšl
může stát dobrovolníkem? Každý, kdo má vůli
ve svém volném čase pomáhat druhým bez
nároku na odměnu, a to už od svých 16 let.
Ročně takových občanů v Litomyšli a okolí pů-
sobí okolo 50, vesměs jsou to studenti, pracu-
jící, ale také senioři. Každý z nich funguje
v jednom ze tří hlavních programů Charity: 
• Gabriel – zaměřuje se na pomoc seniorům

a dospělým osobám se zdravotním znevýhod-
něním. 

• Daniel – zaměřuje se na pomoc dětem, mlá-
deži a rodinám v jejich volném čase a mladým
lidem se zdravotním znevýhodněním. 

• Charitní šatník – dobrovolnice pracující v cha-
ritním šatníku dochází 2x týdně, přebírají,

Tak se jmenuje projekt, který má v občanech Litomyšle a okolí posílit chuť pomáhat okolí jako
dobrovolník a na kterém vloni začaly práci místní autorky komiksů na základě iniciativy města
ve spolupráci s Dobrovolnickým centrem Farní charity Litomyšl. 

třídí oblečení a prodávají ho za symbolickou
částku. 

Další programy kombinují práci s dětmi a do-
spělými, zahrnují také propagační a administra-
tivní činnosti (působení dobrovolníků v Městské
knihovně Litomyšl, organizaci Rytmus Východní
Čechy atd.). Dobrovolníci mohou též působit na
jednorázových akcích, jako je například Sbírka
potravin, Tříkrálová sbírka, Běh přírodou nebo
Den prarodičů a seniorů. Dobrovolnická nabídka
se stále rozšiřuje. Ne zřídkakdy se také stává,
že studenti nejprve působí jako dobrovolníci,
a nakonec s danou organizací naváží plnohod-
notný profesní vztah. 
Více informací o Dobrovolnickém centru Litomyšl
na: https://litomysl.charita.cz/jak-pomahame/
dobrovolnicke-centrum/ a obecně o dobrovol-
nictví na www.litomysl.cz/dobrovolnictvi 
* zdroj pro kvantifikaci dobrohodiny od Minis-
terstva vnitra: www.mvcr.cz/clanek/vcesku-je-
na-1-5-milionu-dobrovolniku-jejich-cinnost-ma
-hodnotu-az-38-miliard.aspx -da-

Letní prezentační maratón 
Českého dědictví UNESCO 
České dědictví UNESCO je svazek obcí a měst,
která mají na svém území památku zapsanou
na Seznamu světového kulturního a přírod-
ního dědictví, zkráceně na Seznamu UNESCO.
Čeká nás další turistická sezóna, která nebude
vůbec jednoduchá. Hodně Čechů vyrazilo po
letech půstu k moři, turisté ze vzdálených
destinací se ve velkém ještě nevrátili a jen tak
nevrátí – může za to nejen covid, ale i to, že
se v Evropě válčí. A o ten zbytek soupeří
všechny destinace. Také z tohoto důvodu se
České dědictví UNESCO rozhodlo pokračovat
již třetím rokem v prezentační roadshow po
českých a slovenských památkách UNESCO.
Venkovní stánek vybavený nejrůznějšími pro-
pagačními materiály, Rychlokvízem o ceny či
informacemi o celoroční cestovatelské soutěži
zahájil své putování 1. a 2. července na Spiš-
ském hradě. Na Slovensku navštívíme v létě
také Vlkolínec, Bardějov a některé z větších
měst (Bratislava, Trenčín, Piešťany, případně
Košice). V České republice se v létě vydáme do
Kroměříže, Třebíče, Žďáru nad Sázavou, Led-
nice, Jáchymova a Hejnic v Jizerskohorských
bučinách.
České dědictví UNESCO má zřízenou facebo-
okovou stránku i instagramový profil České
dědictví UNESCO. Oblíbená je i facebooková
skupina UNES&CO., ve které můžete sami uve-
řejňovat své zážitky z cest, fotografie či po-
zvánky na nejrůznější akce. Budeme rádi, když
se k nám přidáte i v tom virtuálním světě.
Věříme však, že rádi cestujete i v reálu. Právě
pro vás pokračujeme v dalším ročníku neko-
nečné soutěže UNES&CO. Pravidla jsou velmi
jednoduchá – stačí do konce roku navštívit tři
místa UNESCO z Čech nebo Slovenska, pří-
padně si to jakkoli nakombinovat a poté již
čekat, zda se na vás usměje štěstěna a vyhra-

jete víkendové pobyty, mobil, tablet či řadu
dalších krásných cen. Podrobnosti se dočtete
na www.unesco-czech.cz, případně v letáč-
cích, které jsou k dispozici v informačních cen-
trech. Díky dotaci z Ministerstva pro místní
rozvoj probíhá i letní marketingová kampaň,
která představuje všechny české a moravské
památky UNESCO. Ptáte se, kolik jich je? Od
roku 1991, kdy v ČSFR vstoupila platnost
Úmluva o ochraně světového kulturního a pří-
rodního dědictví, se podařilo na Seznam
UNESCO zapsat již celkem 16 statků, což staví
Českou republiku do pozice UNESCO velmoci!
Velkou výhodou je také to, že jednotlivé pa-
mátky UNESCO jsou blízko sebe – za víkend si
jich můžete prohlédnout hned několik. Z hle-
diska pohodlí cestování má současná nelehká
situace přeci jen některé výhody – jindy pře-
plněnými městy se dá krásně procházet,
snadno najdete místo i v těch nejkrásnějších
restauracích, ale i levnější ubytování. Tak tedy
hurá za zážitky do měst s těmi nejcennějšími
památkami na světě!

Michaela Severová, výkonná ředitelka 
svazku obcí České dědictví UNESCO

Roznos Lilie
Téma, které se bohužel neustále vrací. Ačkoliv
se pokaždé aktivně snažíme najít řešení, zdá
se, jakoby žádné ideální neexistovalo. Stále
dochází ke zpoždění v doručení, nebo dokonce
k jeho úplné absenci. S Českou poštou, s kte-
rou máme uzavřenou smlouvu o dlouhodobé
spolupráci, jsme několikrát vyvolali jednání,
bohužel i ta je v nezáviděníhodné situaci. Li-
tomyšlští doručovatelé svou profesi opustili
a doručování po Litomyšli se tak v současné
době děje doručovateli z českotřebovského
depa. Neznalost litomyšlských specifik bohu-
žel doručení Lilie neusnadňuje. Česká pošta
má na její roznos 10 dní od okamžiku, kdy jsou
výtisky na poštu dodány, pokud je tedy např.
Lilie vytištěna třetí den v měsíci, může být roz-
nášena až do třináctého.  Situaci bohužel ne-
řeší ani změna smluvního partnera. Narážíme
totiž na doručení do sběrných schránek inte-
grovaných obcí a některých bytových domů
v rámci území města. K oběma typům schrá-
nek vlastní klíče výhradně Česká pošta. V pří-
padě roznosu jedinci, dobrovolníky nebo
podobně navíc situaci komplikují možnosti
plošné distribuce napříč celým městem. A tak
aktuálně nezbyde, než se za komplikace s do-
ručením Lilie opakovaně omluvit a poděkovat
za trpělivost a shovívavost. Se zástupci České
pošty plánujeme na srpen další osobní
schůzku, v průběhu které budeme hledat ře-
šení tohoto problému. Pokud by se k vám vaše
vydání městského měsíčníku v srpnu nedo-
stalo, vězte, že Lilie je v digitální podobě do-
stupná na webu města v sekci Občan /
radnice > Městský zpravodaj LILIE. V tištěné
podobě si ji můžete vyzvednou v informačním
centru na náměstí a také přímo na městském
úřadě u Zuzany Vojáčkové Adamské. Na tu se
neváhejte obracet v případě, že byste znali ře-
šení svízelné situace, v které jsme se ocitli.
Děkujeme. -red-

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka zářijové Lilie bude 21. srpna. Příspěvky
a inzeráty proto pošlete na kontakty uvedené
v tiráži nejpozději do tohoto data. Podklady do-
dané po termínu nebudou otištěny, děkujeme
za pochopení. Ceník inzerce a pravidla pro otiš-
tění textů najdete na www.litomysl.cz/lilie. -red-



5



6

Hospodin řekl Mojžíšovi: „Vyzvi Árona:
‚Vztáhni svou hůl a udeř do prachu na zemi!‘
Stanou se z něho po celé egyptské zemi ko-
máři.´“ I učinili tak. Áron vztáhl ruku s holí
a udeřil do prachu na zemi a na lidech i na do-
bytku se objevili komáři. Po celé egyptské
zemi se ze všeho prachu země stali komáři.
Když totéž chtěli učinit věštci svými kejklemi,
totiž vyvést komáry, nemohli. A komáři byli na
lidech i na dobytku. Věštci tedy řekli faraónovi:
„Je to prst Boží.“ Srdce faraónovo se však za-
tvrdilo a neposlechl je, jak Hospodin předpo-
věděl. Bible, Exodus 8, 12-15

Letošní léto jsem měl možnost strávit nějaký
čas na vodě. Idylka, kterou kromě vlastně
vcelku vlídných přeháněk rušila jen jedna věc.
Hmyz, a to především ta bodavá havěť v čele
s komáry. Domů se pak člověk vracel skoro jako

po neštovicích. Všichni to asi dobře známe: ten
nepříjemný bzučivý zvuk kolem nás, který nás
začne strašit nejlépe potmě, pod peřinou, před
spaním.  Člověk pak obdrží krom štípanců pocit,
že někomu posloužil jako večeře nebo (máme-
li sladkou krev) alespoň jako dezert.
Ve vyprávění o snad nejdůležitějším příběhu
židovských dějin, o velkém exodu Izraelců
z egyptského domu otroctví, (jehož téma se
v rozličných kulisách opakovalo a táhlo jako
červená nit vlastně celým Starým zákonem)
se s komáry dostáváme k třetímu znamení.
Znamení, která měla přimět titulaturou bož-
ského syna, faraona a jeho lid, aby propustil
izraelský národ do pouště, ke službě Bohu.
Faraon se však vzpírá, a tak přicházejí právě
komáři, interpretovaní jako prst Boží! Tady už
ani božský syn faraon nic nezmůže! Ukazuje
se, kdo je kdo.
Někdy je to s námi podobné jako s faraonem.
Tam, kde si nárokujeme u druhých to, na co ne-

Komáři
K ZAMYŠLENÍ

Poděkování, blahopřání, vzpomínky
Ráda bych touto cestou poděkovala oddě-

lení internímu, chirurgickému a ARO Litomyšl-
ské nemocnice za bezvadné ošetření
a všudypřítomný lidský přístup. Moc děkuji za
profesionální léčbu lékařům. Za ochotu a skvě-
lou ošetřovatelskou péči pro změnu moc dě-
kuji sestřičkám a sanitářům. Všem, kteří zde
pracují, patří veliké uznání a poděkování za to,
s jakou láskou, péčí, citem a lidskostí se o pa-
cienty starají. Díky nim byla moje léčba
úspěšná a svůj pobyt jsem zvládala dobře i po
psychické stránce. Skláním se před vámi
s úctou a pokorou a nedokážu vyjádřit svou
vděčnost za vaši práci. Slovo děkuju je jen to
nejmenší. Zdeňka Jandová

Chtěli bychom touto formou poděkovat za
léčbu mého tatínka, pana Jaroslava Tichého,
který byl v Litomyšli hospitalizován na oddě-
lení neurologie a následně přeložen na oddě-
lení rehabilitace za účelem doléčení. Moje
poděkování se týká kompletního personálu na
uvedených odděleních, a to včetně personálu
neurologické JIP. Přístup všech byl velmi
vstřícný a pozitivní, po celou dobu se o tatínka
všichni velmi dobře starali a všem patří veliké
poděkování za to, že to dopadlo tak dobře
a tato příhoda na něm nezanechala velké ná-
sledky. Přeji všem hodně zdraví a úspěchů jak
v osobním, tak v pracovním životě. 
Jaroslav Tichý ml., Trpín u Olešnice na Moravě

Rád bych touto cestou poděkoval profesi-
onálnímu týmu lékařů a sestřiček z Litomyšl-
ské nemocnice, oddělení interny.
Ještě v květnu letošního roku jsem si myslel, že
mám dobré srdce, ale po velmi pečlivém vyše-
tření dospěli lékaři k závěru - fibrilace síní. Bylo
rozhodnuto o provedení ošetření biofázickým
výbojem v nemocnici Litomyšl.  Protože jsem
byl v naší nemocnici naposledy v roce 1979 při
tehdejší místní epidemii žloutenky, byl jsem
velmi příjemně překvapen, jak hodně a k lep-
šímu se změnilo vybavení nemocnice.
Ale nejvíce vyzdvihuji lidský přístup všech za-
městnanců na oddělení ke mně jako k pacien-
tovi interního oddělení.  Zároveň jim ještě
jednou z celého, již opraveného, srdce děkuji.

Josef Strnad
Chtěl bych vyjádřit touto cestou upřímné

poděkování za veškerou zdravotní péči paní

doktorce Ireně Přichystalové za dlouhodobé
léčení paní Jaroslavy Víchové (ZTP - P). Paní Ja-
roslava Víchová byla několik let imobilní a tr-
pěla dalšími nemocemi. Především bych chtěl
poděkovat paní doktorce za rychlou a účinnou
pomoc v nesnázích, dobrosrdečnost, milý
úsměv a povzbuzení, kterou poskytla hlavně
v posledním období života jmenované, včetně
návštěv v domácím prostředí. Velké poděko-
vání náleží také sestřičkám, především paní
Vostřelové. 
Stejné poděkování chci vyjádřit Farní charitě
v Litomyšli za účinnou a rychlou pomoc, také
Respitní péči Jindra – Farní charitě v Litomyšli,
kde byla v péči několik let. Velmi si vážím jejich
nelehké práce. Úroveň zdravotní péče hodno-
tím jako velmi vysokou, kvalitní a odbornou. Po
celou dobu jsem měl pocit důvěry, zvláště pak
za citlivý přístup a kvalifikované chování a jed-
nání.
Jako občan Litomyšle jsem rád, že má naše
zdravotnictví tak dobré lékaře jako je paní
MUDr. Irena Přichystalová a její sestřička paní
Vostřelová. Vážím si velmi kvalitní péče Farní
charity, která jí svou týmovou prací dělá dobré
jméno. Přeji všem hodně zdaru v jejich náročné
práci. Vítězslav Vích 

Vzpomínáme na Bohdana 
Již 13 let uplynulo od doby, kdy jste mohli
v podloubí na náměstí potkat Pána s bílými
vlasy po ramena. Chodíval v bílé či černé košili,
v kapsáčích a vždy bez ponožek. Na krku se
mu houpal talisman čerta z Havajských os-
trovů, nejméně dvě tužky a brýle. Šel pomalu,
lehce zadumán, s rukama za zády, ve kterých
držel ranní noviny.
Jeho kroky vedly do blízké vinárny na decinku
bílého. Jen nedělní dopoledne chodíval na kávu
do cukrárny. Vždy s ním sedávalo spoustu přá-
tel a to nejen litomyšlských. Přijížděli za ním
osobnosti z celé republiky. V Litomyšli se vě-
dělo, kde se Bohdan Kopecký pohybuje a která
hospůdka či vinárna mu zrovna přirostla
k srdci.
Když vynechal dopolední vínko, jezdíval tra-
bantem na Bídu, chalupu ve Višňárech. Tam
zvládal všechny práce kolem stavby, od zedni-
činy k truhlařině. A moc rád zahradničil. Hou-
baření ho také bavilo, a protože byl vynikající

kuchař, na jeho houbovou omáčku nejde za-
pomenout. 
Dvakrát týdně chodil učit do restaurátorské
školy večerní kreslení. Po vyučování bylo zvy-
kem zajít se studenty na pivo k Černému orlu.
U piva se probíralo kde co. Prostě se debato-
valo, smálo, hádalo, zkrátka tak, jak to v hos-
podách dříve chodívalo. Bohdan byl velice
společenský, jen když si někdo zapálil cigaretu,
dokázal nadávat přes celou hospodu. V pří-
tomnosti žen však roztál. A to o sobě celý život
tvrdil, že je krajinář. 
Ano, Bohdan Kopecký, akademický malíř, lito-
myšlský rodák, čestný občan města Litvínova,
syn bohyně Pelé a hlavně můj táta Bodin, by
23. srpna oslavil 95 let. Tě pic, Bodine! Bonda

Bohdana Kopecká

máme právo, kde lidem bereme jejich důstoj-
nost, kde nám schází respekt, nebo alespoň
obyčejná lidská slušnost, výsledek se dříve či
později dostaví. Přiletí cosi, jež má potenciál
nás vysávat. Ničit. Jako ti komáři. Zamotáváme
se do pavučiny svévole, nenávisti, vendety,
která se nakonec vždycky obrátí i proti nám.
Dejme si pozor, abychom pro svoji vlastní
umanutost nedělali z života peklo či rejdiště
komárů druhým, a v konečném důsledku
i sobě.   Nebuďme jako faraon, nebuďme sobě
či jiným bohy. Skončí to beztak fraškou. Jdeme
totiž jak sami proti sobě, tak i Bohu jedinému
a skutečnému, který ví, co je pro nás nejlepší.
A naopak nejhorší, co může Tento udělat, je, že
nás nechá sobě samým. Naštěstí s tím lze ale
pořád něco dělat. Stále můžeme. Přijde doba,
kdy už si faraon nedovedl poručit. Božský otro-
kář se stal svým vlastním otrokem, dokonale
zničený a vysátý… 

Lukáš Rejman, vikář při Novém kostele CB

Nominujte svého
učitele na ocenění
Gustava Habrmana
Až do konce října lze za přínos ve školství no-
minovat svého oblíbeného učitele na ocenění
Gustava Habrmana. Gustav Habrman, po němž
je již třetí ročník soutěže pojmenován, byl prv-
ním československým ministrem školství a ro-
dákem z České Třebové.
Do pomyslné síně slávy je možné nominovat
učitele mateřských, základních i středních škol.
Stejně tak můžete učinit i pro pedagogy mimo-
školního vzdělávání, například z řad učitelů
základních uměleckých škol apod. Víte o peda-
gogovi působícím v Pardubickém kraji, který by
si ocenění zasloužil?
Nominujte ho na následujícím odkazu:
https://ucitel.pardubickykraj.cz -da-



7

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

srpen 2023

HISTORICKÉ POHLEDY

180 let – 28. 8. 1843 se narodil August Sedlá-
ček, historik, středoškolský učitel, heraldik,
genealog. V letech 1867–1868 působil na gym-
náziu v Litomyšli jako profesor dějepisu, latiny,
češtiny a němčiny. Veškerý svůj volný čas vě-
noval sbírání materiálů o hradech, tvrzích a zá-
mcích. Z jeho lásky k historii se zrodilo
patnáctidílné monumentální dílo Hrady, zámky
a tvrze Království českého. Toto dílo zahájil
městem Litomyšl, tvrze v okolí Litomyšle, Svo-
janov, Polička, Limberk (dnešní Pomezí), Bys-
tré, jednotlivé díly vycházely v letech 1882–
1927. 
130 let – 18. 8. 1893 se v Litomyšli narodil
Čestmír Jeřábek, český právník, prozaik, dra-
matik a literární kritik. Část jeho díla se vzta-
huje tematicky k Litomyšli, městu věnoval
knihu Zelená ratolest, kde vzpomíná na svoje
dětství. Novela Odcházím, přijdu líčí druhý
pobyt Boženy Němcové v Litomyšli. Život v ro-
dině slavného rodáka B. Smetany krátce před
jeho narozením, soudobé dění ve městě i na
zámku vylíčil v novele Jitro se zpěvem. 
130 let – 25. 8. 1893 se narodil Josef Portman,
učitel, úředník města Litomyšle, knihovník,
bibliofil, knihtiskař – amatér, sběratel. Studoval
litomyšlské gymnázium, už jako student si za-
miloval tvorbu svérázného umělce Josefa Vá-
chala, malíře, grafika a literáta. Pod jeho
vlivem začal tisknout své unikátní knihy a po-
žádal J. Váchala o výzdobu dvou místností
a nábytku v malém domku na Záhradí (dnes
Portmoneum – Museum Josefa Váchala). Umě-
lec pokryl stěny a stropy dvou místností
fantaskními nástěnnými malbami, vyzdobil
řezbami a malbami i několik kusů nábytku.
Tisky Josefa Portmana jsou v Památníku ná-
rodního písemnictví v Praze.
95 let – 23. 8. 1928 se narodil Bohdan Ko-
pecký, český malíř, grafik, ilustrátor. Vystudo-
val Akademii výtvarných umění, v 50. letech
nastoupil vojenskou službu v Záluží u Mostu,
kde později působil i jako horník, a právě místní
lidskou činností zdevastovaná krajina se stala
inspirací pro jeho tvorbu. Na konci 70. let se
Bohdan Kopecký vrací natrvalo do Litomyšle,
kde se zapojuje do společenského života
města. V době normalizace nemohl svá díla
vystavovat ani prodávat. Novou vzpruhu pro
jeho tvorbu přináší až doba po pádu komunis-
tického režimu, v 90. letech našel další velkou
inspiraci v sopečné krajině při pobytu na Ka-
nárských ostrovech a především na Havaji. 

85 let – 3. 8. 1938 se narodila Ludmila Jan-
dová, malířka, grafička, žila a tvořila v Osíku
u Litomyšle. Studovala odbornou školu sklář-
skou v Železném Brodě a Akademii výtvarných
umění Praze. V roce 1961 se provdala za Fran-
tiška Jandu, akademického sochaře. V její
tvorbě převažovala drobná grafika s rozličnými
náměty, ilustrace knih, pohlednice s vánoční
a velikonoční tématikou, ale i velké obrazy,
malované pastelem. Studium na sklářské škole
jí umožnilo tvořit také mozaiky, největší z nich
– „Řeka květů“ – je v Litomyšli na obchodním
domě. Za svoji tvorbu inspirovanou katolickou
tematikou byla několikrát oceněna, v roce
2001 jí papež Jan Pavel II. udělil odznak vzne-
šeného kříže „Pro ecclesia et pontifice“ za ce-
loživotní dílo a přínos pro církev. 
75 let – 20. 8. 1948 bylo otevřeno koupaliště
v Litomyšli, projekt na místě někdejšího ryb-
níka Žaboškrt vypracoval v roce 1938 pražský
funkcionalistický architekt Václav Kolátor –
hlavní odborník na stavby pro plavecký sport
– ve spolupráci s litomyšlským technickým in-
ženýrem Karlem Krixem. Hotov byl pouze
bazén, dostavba šaten a veškeré terénní
úpravy probíhaly ještě tři roky. V letech 1952,
1954 a 1956 se koupaliště stalo místem konání
celostátních plaveckých závodů.
85 let – 1. 8. 1938 byla slavnostně otevřena
budova bývalého infekčního pavilonu lito-
myšlské nemocnice, vybudována byla na vol-
ném prostranství v jihozápadní části města.
Projektová dokumentace pochází z roku 1937,
stavět se začalo v květnu téhož roku. Pravdě-
podobně vlivem politických událostí nebyla
otevření stavby věnována velká pozornost.
Jedná se o zajímavou pozdně funkcionalistic-
kou stavbu, městská kronika uvádí pouze
stavitele Františka Trešla, zdali byl také projek-
tantem stavby, se nepodařilo zjistit, protože
archiv nemocnice v Litomyšli byl zničen po-
vodněmi v roce 2002.
100 let – 26. 8. 1923 byla slavnostně otevřena
budova nového litomyšlského gymnázia
podle návrhu architekta Antonína Ausobského,
profesora VŠ technické v Praze. Jednalo se
o vůbec první novou prvorepublikovou středo-
školskou budovu. Stavba stála kolem 7 milionů
korun. Provedl ji Ing. Ferdinand Rudolf, pražský
architekt a stavitel. Základní kámen byl polo-
žen 24. dubna 1921. Od roku 1990 nese škola
název Gymnázium Aloise Jiráska.

Lenka Backová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let –  Liboslav Havlík
90 let – Alena Hladíková, 

Anna Surá, 
Irena Vaňásková

91 let – Blanka Stránská
92 let – Marie Strnadová
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
Radek Pivko, Bystřice nad Pernštejnem
– Pavla Fišerová, Litomyšl • Václav
Benda, Litomyšl – Jana Lenochová, Lito-
myšl • Václav Záleský, Dolní Újezd –
Iveta Šteflová, Dolní Újezd • Tomáš Pod-
zemský, Lanškroun – Kristýna Milli-
chová, Tisová • Jan Večeřa, Přerov –
Anna Krejčí, Pardubice • Petr Mach,
Nová Sídla – Michaela Štěpánková, Nová
Sídla • Michal Palla, Svitavy – Veronika
Malá, Polička • Petr Jeřábek, Holice – Ve-
ronika Novotná, Leština • Jan Uher, Par-
dubice – Martina Vomáčková, Sebranice
• Vít Fogl, Makov – Štěpánka Halbrštá-
tová, Žampach • Tomáš Vítek, Česká Tře-
bová – Linda Arnoldová, Česká Třebová
• Miloš Vaněček, Janov – Eva Mauerová,
Dolní Újezd • Michal Kincl, Javorník –
Edita Kreslová, Svitavy • Dominik Jeh-
lička, Svatý Jiří – Petra Kutílková, Choceň
• Patrik Hladík, Horní Újezd – Ivana Bar-
tošová, Velké Opatovice • David Kudrna,
Letovice – Petra Sobková, Letovice •
Jakub Jiráň, Litomyšl – Sára Kleinerová,
Litomyšl • Ondřej Kopecký, Polička – Do-
rota Bártová, Polička • Josef Pohorský,
Chotěnov – Miluše Pařízková, Hlinsko •
Jakub Martinec, Česká Třebová – Eva
Formánková, Česká Třebová • Daniel
Fűlle, Litomyšl – Jana Jehličková, Lito-
myšl • Lukáš Urban, Litomyšl – Kristýna
Halamková, Oldřiš • Martin Bureš, Vy-
soké Mýto – Valentýna Zamastilová, Vy-
soké Mýto • Filip Ostřanský, Úvaly –
Tereza Kaprálová, Úvaly • Jan Krampera,
Veleň – Kateřina Drahošová, Litomyšl •
Jiří Charvát, Jinočany – Lucie Ambrožová,
Svitavy • Jan Trunec, Česká Třebová –
Nikola Eliášová, Česká Třebová
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Ivou Kučíkovou (72 let)
Karlou Soukupovou (78 let)
Miladou Valentovou (78 let)
Vlastou Hanusovou (82 let) - Nedošín
Antonínem Veselským (87 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou
každý měsíc uváděna pouze jména těch,
kteří se zveřejněním souhlasili nebo
za které dali svůj souhlas zákonní zástupci
či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

Urnový háj 
Na prostranství při silnici ve-
doucí do Strakova býval od
roku 1809 vojenský hřbitov. Po-
chováni zde byli vojáci z napo-
leonských válek a později
rakouští vojáci zemřelí v období
prusko-rakouské války. Dne 6.
července roku 1931 bylo v pro-
storu proti lesoparku Černá
hora slavnostně otevřeno po-
hřební místo zvané urnový háj.
Později byl bohužel dlouho-
době neudržovaný a v 80. le-
tech minulého století došlo
k jeho zrušení. Lenka Backová



8

POZVÁNKY 

Jana Faitová & Irena Švecová & Jiří Jeník
– tři regionální autoři v jednom večeru
Zveme vás na další autorské čtení na Radniční
dvorek za knihovnou. Tentokrát se představí tři
úžasní lidé, které potkáváte v našem městě

a kteří budou číst ze svých knih a vyprávět
o tom, jak vznikly. 
Irena Švecová, litomyšlská básnířka a výtvar-
nice, představí svoji první autorskou knihu Za-
hrada pohlazení plnou básní a něžných ilustrací
inspirovaných přírodou i naším městem. 
Jana Fajtová z Dolního Újezdu nás vesele
i vážně seznámí se svými životními postřehy
a provede nás po Rhodosu. Bude nám číst ze
své knihy Všechny krásy žití a Rhódské střípky. 
Úplný nováček mezi litomyšlskými autory Jiří Jeník
nám představí svou prvotinu Za volantem trochu
jinak, plnou úsměvných příběhů, které jako pro-
fesionální řidič posbíral na svých cestách. 
Těšíme se na vás ve čtvrtek 17. srpna v 18 hodin
na Radničním dvorku za knihovnou.

Iva Pekníková, ilustrace Irena Švecová

Za účelem nové výsadby zeleně, zádrže vody v krajině, budování sítě 
cyklostezek a další směny za podobnými účely Město Litomyšl vykupuje
pozemky v katastrech města - Litomyšl, Záhraď, Pazucha, Lány 
u Litomyšle, Nedošín, Kornice, Pohodlí a Nová Ves u Litomyšle.

Budeme velice rádi, pokud městu jakékoliv pozemky k odkupu či směně
nabídnete. Děkujeme!

m ě s t o  p r o  l i d i

MĚSTO LITOMYŠL 
VYKUPUJE POZEMKY

Kontaktní osoba pro případné nabídky: 
Pavel Chadima, 
vedoucí Odboru rozvoje a investic
tel: 461 653 370
e-mail: pavel.chadima@litomysl.cz

MGLab – kreativní dílna v domě U Rytířů
Chtěli byste tvořit podle modelu jako opravdoví
umělci nebo vás více láká práce restaurátorů?
V kreativní dílně, kterou městská galerie ote-
vřela pro zájemce bez rozdílu věku, můžete
malovat, kreslit a zkoumat tajemství restaurá-
torského kufříku. Přijďte si společně s dětmi
a vnuky vyrobit placku s originálním heslem
nebo obrázkem, vytvořit vtipné či poetické ko-
láže z textů a sušených květin po vzoru uměl-
kyně Anny Borovičkové Ročkové nebo skládat
velké obrázkové 3D puzzle z kostek a poznávat
tak nejkrásnější díla z galerijní sbírky. Kreativní
dílna je prostorem pro všechny, kteří chtějí tvo-
řit, hrát si a užít si zábavu s rodinou či přáteli. 
Otevřením kreativní dílny se městská galerie
připojila k dalším kulturním institucím, jejichž
cílem je fungovat nejen jako výstavní prostor,
v němž divák pasivně vnímá umění, ale přede-
vším jako místo setkávání, aktivní interakce
a tvůrčího dění. Princip kreativní dílny se za-
kládá na metodě learning by doing, kdy se člo-
věk učí prostřednictvím tvořivé práce. Aktivity

v rámci dílny tedy nabízí příjemný kompromis
mezi edukací a hrou a nezbývá než doufat, že
v budoucnu se kreativní dílna stane trvalou
součástí městské galerie.   Jana Kosková

Pozorování
Perseid 
Středisko volného času zve na veřejné pozoro-
vání meteorického roje Perseid, které se usku-
teční v sobotu 12. srpna od 21–22.30 hod. ve
hvězdářské pozorovatelně na zahradě areálu
MŠ Sedmikráska (ul. 17. listopadu, Vertexová).
V případě nepříznivého počasí se akce nekoná.                

Josef  Štefl

Vinný košt 
a festival chutí 

V sobotu 19. srpna bude Smetanovo náměstí
patřit milovníkům dobrých vín a všelijakých po-
choutek. Jednotlivá česká i moravská vinařství
představí svá vína účastníkům akce v srdci
města. Na akci nebude chybět dobré jídlo a ce-
lodenní hudební program. Volbou organizátorů
jsou menší vinařství, jejichž produkce vín přináší
osobitý charakter do každé láhve vína.
Jak probíhá degustace? Degustace bude probí-
hat jen do skleniček. Na akci bude k prodeji fes-
tivalová sklenička za 100 Kč nebo si můžete vzít
skleničku svou vlastní, na kterou si zakoupíte na
místě degustační samolepku za 60 Kč. Pak vám
již nic nebrání zakoupit si víno u našich vinařů.
Více na www.vinnykost.cz nebo na: www.face-
book.com/vinnykost.cz Lucie Vrtišová

Kdo si hraje,
nezlobí
27. květen – 17. září 2023, regionální muzeum
Oblíbená a tradiční dětská herna v litomyšlském
muzeu se letos představuje v novém a o hodně
větším kabátě. Z jedné místnosti se rozrostla na
tři a zacílila nejen na malé kluky a holky, ale
také na hravé dospěláky.
První výstavní sál zaujme asi více chlapců než
děvčat, ale i ty si mohou postavit domeček
z lega v životní velikosti nebo sestavit obří,
spletitou vláčkodráhu podle vlastní fantazie.
V druhém sále se zase spíše zdrží holčičky, na
které tu čekají panenky i s pokojíčkem. Válecí
koutek ale jistě zaujme všechny, stejně jako
třeba knihovnička nebo kvíz pro milovníky a mi-
lovnice pohádek.
Třetí sál osloví i dospělé návštěvníky, kteří si vy-
zkouší funkční páskový magnetofon, gramofon
a další přístroje, začtou se do sto let staré i sou-
časné literatury o Litomyšli, nebo si jen tak od-
počinou v pohodlných křeslech. Společenské
a počítačové hry si ale nejspíš vyzkouší všichni
členové rodiny. Těšíme se na vás!

Petr Chaloupka, Renata Kmošková, 
René Klimeš



9

POZVÁNKY 

Milé děti, druhý poločas pohádkových Pátků k vám letí!
Pozvání na Toulovcovo náměstí na 25. ročník
Toulovcových prázdninových pátků však neplatí
pouze dětem. Na pohádky zveme i dospěláky,
na kapelách zase rádi přivítáme ty nejmenší
z vás. Tento letní maratón pohádek, muziky
i fajn setkávání je určen opravdu celým rodi-
nám. Za sebou letos máme již čtyři krásné letní
pohádkové večery. A stejný počet nás jich ještě
čeká. 
Druhou polovinu prázdnin zahájí divadlo Po-
hádka, které má na programu Tři pohádky s pís-
ničkou. Hudební část v pořadí 216. Toulovcova
prázdninového pátku rozehraje Ondřej Fencl
a Hromosvod. Oproti původnímu folk-rocku
hraje dnes Hromosvod barevněji, více pro pís-
ničku. Středobodem je autorská tvorba Ondřeje
Fencla (mj. 5P Luboše Pospíšila, Oskar Petr Mar-
syas, Schodiště, trio s Vladimírem Mertou či
Janem Hrubým). I členové doprovodné skupiny
mají zkušenosti z velkých kapel: bubeník Tomáš
Marek (ex-Lucie, Kollerband), basák Jaryn Janek
(mj. K. Střihavka, Krucipüsk), kytarista Vojtěch
Jindra (mj. Bran), housle Hana K. Vyšínská (mj.
Inflagranti). „Texty plné vnitřních rýmů a ne-
všedních obratů, uvěřitelný zpěv, virtuózní
housle, knopflerovská kytara a nekompromisní
rytmika – to je dnešní Hromosvod,“ napsal ne-
dávno o současné sestavě nestor Zdeněk Vřeš-
ťál ze skupiny Nerez. Další prázdninový Pátek
bude patřit Vodnické pohádce v podání divadla
Koňmo. A poté nás bude čekat opravdový hu-
dební svátek – koncert Olina Nejezchleby se
skupinou KyBaBu. A co je to vlastně KyBaBu?

ných vokálních aranží, ke kterým se fanoušci
Plavců znovu a znovu rádi vrací. Zazní takové
pecky jako například Inženýrská, Pole s bavlnou
či Láska je věc kouzelná. Letošní Toulovcovy
prázdninové pátky nám pohádkově uzavře naše
milované divadlo Koráb a Pohádka pro 3+1 pra-
sátka. O úplnou tečku za 25. ročníkem Toulov-
cových prázdninových pátků se postará
ostravská multižánrová kapela Nedivoč.   
Také v letošním roce sbírají ti nejvěrnější z vás
razítka do své hrací karty. Stačí nashromáždit
během prázdnin pět razítek na hrací kartu
a poté si již držet palce, aby právě ta vaše byla
vylosována. Velká Toulovcova prázdninová
tombola, ve které si každý vylosovaný výherce
budu moci vybrat jeden z celkem 25 dárků, se
bude konat úplně poslední prázdninový pátek,
tedy 25. srpna 2023. Ale o drobné dárečky ne-
přijdete ani v Pátky „obyčejné“! To platí pro ty
z vás, kteří za námi dorazíte v kostýmu pohád-
kové postavičky a pomůžete tak vykouzlit po-
hádkové prázdniny. Děkujeme za podporu
Pardubickému kraji i řadě sponzorů a partnerů
Fondíku. Akce je podpořená i z dotačního titulu
Obec přátelská rodině a seniorům, který řídí
Ministerstvo práce a sociálních věcí. 
Vstupné je opět dobrovolné, ale drobné doma
nenechávejte. Stejně jako v minulých letech
mohou podpořit znevýhodněné či postižené
děti v rámci sbírky Pomozte dětem. V případě
nepříznivého počasí se sejdeme v Music Clubu
Kotelna.       Za pořadatele Michaela Severová, 

vedoucí Odboru kultury a cestovního ruchu

Původně to byla zkratka pro kytaru, basu
a buben, dnes je však nástrojové obsazení
mnohem pestřejší. Kromě Olina Nejezchleby,
který hraje na cello, baskytaru a zpívá, se mů-
žete těšit na perfektní kytaru a zpěv Norbi Ko-
vácse (znáte např. z Ivan Hlas tria) či na Olinovi
bývalé kolegy ze skupiny Etc – Pavla Skálu (ky-
tary, zpěv), Jirku Zelenku (bicí, zpěv) či Vláďu Pa-
vlíčka (housle, akordeon, whistle). Kromě
Olinových písniček zazní i vzpomínka na Petra
Skoumala. Předposlední prázdninový pátek za-
hájí oblíbené Divadýlko Mrak hned Trojlístkem
pohádek. Poté se na Pátcích premiérově před-
staví opravdová legenda, která brázdí republiku
křížem krážem již skoro šedesát let (od roku
1965), skupina Plavci. V současné době se ka-
pela Plavci skládá ze tří muzikantů, kteří spo-
lečně tvoří originální hudební trio navazující na
odkaz, bohatý repertoár a tradici propracova-



10

POZVÁNKY 

A kdo nám na Zámeckém návrší 
zahraje příště, Alexandrovci?
Na dvaatřicáté výročí nezávislosti Ukrajiny vy-
stoupí na Zámeckém návrší Jaromír Nohavica.
Držitel medaile od Putina, kterou po loňském
vpádu ruských vojsk na Ukrajinu odmítl vrátit.
Prý by to bylo jenom gesto. Jenomže i taková
gesta jsou v době, kdy Ukrajina bojuje o bytí
a nebytí a s ní i celá Evropa, potřeba.    
Jaromír Nohavica je bezesporu výborný písnič-
kář, jenže ten stejný Jaromír Nohavica byl také
agentem StB, která má na svědomí tisíce zni-
čených životů, rodin a s jejímž dědictvím se
v české společnosti vyrovnáváme dodnes. Ten
samý Jaromír Nohavica také v roce 2018 převzal
medaili od Vladimíra Putina, který má na svě-
domí miliony lidských životů v Rusku, na Ukra-
jině, v Čečensku, Jižní Osetii, Abcházii, Sýrii
a dalších zemích. A ten samý Jaromír Nohavica
se punktuje s Tomiem Okamurou a dalšími, kteří
nás ženou do náruče Ruska. Je to pořád jeden
a ten samý Jaromír Nohavica.
Litomyšl před nedávnem navštívila Petra Pro-
cházková, která mimo jiné řekla, že Ukrajinu
zachrání naše pozornost k válce na Ukrajině.

Za svou povinnost jakožto novinářky pokládá tu
pozornost udržet. My k tomu dodáváme, že
každý z nás může pomoci chránit Ukrajinu tím,
že nebude podporovat žádnou firmu podnikající
v Rusku ani tleskat žádným sportovcům nebo
umělcům, kteří kremelskému režimu vyjadřují
sympatie, byť by to byli jakkoliv dobří písničkáři.
Naším záměrem není nikoho soudit, na to ne-
máme právo a od toho je tu někdo jiný. Pouze
chceme vyjádřit nesouhlas s tím, že v Litomyšli,
která tak výrazně pomáhá lidem z Ukrajiny, pro-
běhne koncert Jaromíra Nohavici. Přitom mohlo
Zámecké návrší koncert jednoduše odmítnout,
nebyli by první.
Proto vás srdečně zveme 24. srpna 2023 na
Toulovcovo náměstí, kde si zazpíváme písně
Karla Kryla (na kterého agent Mirek donášel),
připomeneme si 55 let od vpádu ruských vojsk
do Československa a spolu s ukrajinskou komu-
nitou oslavíme Den nezávislosti Ukrajiny. 
Martina Hanusová, Marie Jílková, 
Hana Švehelková, Lubomír Švehelka,
Pavel Mrověc, Petr Vorlíček, Magda Žáková

Biodanza v Litomyšli
S velkou radostí zvu na podzimní cyklus pravi-
delných lekcí Biodanzy, které se budou od září
konat ve Studiu Spirit v Litomyšli.
Biodanza neboli tanec života je tanečně prožit-
kový systém osobního rozvoje, který má tu moc
a sílu změnit a pozvednout náš život, znovu za-
žehnout vášeň a hlubokou touhu po životě ... po
životě naplno, v tanci, v pohybu, v propojení
sám/sama se sebou i s ostatními.
A co ještě Biodanza umí a dovede? Biodanza
úžasně rozproudí tvoji živost a vitalitu, vlije
novou krev do žil. Zbavuje stresu a napětí a do-
slova nakopne tvoji kreativitu, chuť a odvahu
tvořit. Velmi pozitivně ovlivňuje sexualitu, pro-
hlubuje schopnost prožívat a cítit, uvolnit se
a odevzdat. Vytváří hluboké propojení se sebou,

s ostatními i s tím, co nás přesahuje. To vše se
děje za pomocí tance, hudby a prožitků ve sku-
pině.
Autor Biodanzy prof. Rolando Toro byl za její pří-
nos nominován na Nobelovu cenu míru a účast-
níci pravidelných lekcí dobře vědí proč. 
I když v Čechách tato metoda není zatím tolik
známá, tak po celém světe existuje nyní 166
Biodanza škol v 50 zemích světa.
Vítáni jsou všichni bez rozdílu věku, pohlaví,
zdravotního stavu a předchozích zkušeností
s tancem. Další informace na vyžádání na e-
mailu milam28@seznam.cz, telefonicky na čísle
605147812 nebo na fb profilu Spontanea. 

Těší se na vás Mila Bohunická, 
lektorka Biodanzy pod supervizí Biodanza školy ČR

Srpnový program DušeProstoru
Dobrý den, na tento měsíc jsme pro vás připra-
vili tyto akce:
Klubové činnosti, které jsou otevřeny pro
všechny, kteří mají zájem a chuť se zúčastnit,
probíhají tato úterý v měsíci:
8. 8. Tato akce bude rekreační, půjdeme si spo-
lečně užít, doufejme, krásné počasí a průzrač-
nou vodu na svitavském koupališti. 
22. 8. Sejdeme se na svitavském stadionu Pod
hodinami na hřišti na pétanque a zatrénujeme
si na turnaj, který nás už brzo čeká.  
Pravidelná setkání svépomocné skupiny pro lidi
se zkušeností s duševním onemocněním se ko-
nají tyto úterky: 1., 15. a 29. 8. V tyto dny vám
nabízíme prostor vhodný k otevřenému a bez-
pečnému sdílení, podpoře a inspiraci.
Všechna pravidelná vnitřní úterní setkávání
probíhají od 15.30 do 17.30 hod. v prostorách
Centra duševního zdraví Svitavy, nám. Míru
29/87 (v budově Komerční banky).
Také bychom vám chtěli nabídnout možnost
účasti ve svépomocné skupině určené pro ro-
diny a přátele lidí se zkušeností s duševním
onemocněním. Chceme vám poskytnout bez-

pečný prostor pro sdílení a vzájemnou podporu.
Pokud se domníváte, že by účast v takové sku-
pině byla pro vás nebo pro někoho z vašeho
okolí přínosem, ozvěte se nám, protože stále
platí, že sdílená starost je poloviční starost.
Už také pravidelně probíhá naše klubová čin-
nost v Poličce. Scházíme se v centru pro rodinu
MaTami na adrese Šaffova 112, vedle Centra Bo-
huslava Martinů, a to vždy druhý čtvrtek v mě-
síci od 15.00 do 17.00 hodin. Tento měsíc se tedy
sejdeme 10.8., kdy budeme tvořit s vodovkami,
temperami a houbičkami. 
V termínu 22. – 24. 9. pořádáme ve Svojanově
víkendový pobyt v penzionu Svojanov. Pokud se
chcete pobytu zúčastnit, přihlaste se co nej-
dříve, počet účastníků je omezen! Cena pobytu
je 1500Kč/os. s polopenzí. Zálohu ve výši 750 Kč
je třeba zaplatit do 16.8. 
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
bookuDuše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com nebo na Messenger. 
Děkujeme za váš zájem a těšíme se na vaši
účast i v příštím měsíci.

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

Barokní festival láká
(nejen) na květiny

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík

strana 1 >
Již poněkolikáté navštíví festival také literární
historik a bohemista doc. Miloš Sládek z Kato-
lické teologické fakulty Univerzity Karlovy, ten-
tokrát s přednáškou věnovanou farním školám
v době baroka, a to se speciálním důrazem na
Litomyšl a okolí. Ve středu 16. srpna návštěv-
níky na podvečerní zahradě proboštství čeká
netradiční akce – barokní květinový workshop,
kde si můžete pod vedením odborníků a zkuše-
ných aranžérů Evy Vaňkové a Matěje Doležala
uvázat a odnést domů originální dobovou ba-
rokní kytičku. Aktivní účast však není podmín-
kou – můžete jen přijít, poslouchat, sledovat
a dozvědět se něco o květinách a jejich užití
v době našich předků.
Zlatým hřebem pětidenního programu bude ve
čtvrtek 17. srpna v 19.00 hod. v proboštském
kostele Povýšení sv. Kříže koncertní provedení
úchvatného oratoria Santa Cecilia italského
skladatele Antonia Draghiho. Toto působivé dílo
k poctě patronky hudby sv. Cecílie posluchačům
zprostředkuje profesionální soubor Hof-Musici
z Českého Krumlova pod vedením Ondřeje
Macka a tematickým kázáním o sv. Cecílii jej do-
plní Jan Pitřinec, děkan orlickoústecký.
V rámci doprovodného programu festivalu je
v kostele Povýšení sv. Kříže ke zhlédnutí vý-
stava s názvem Květy trpělivosti. Tato komorní
výstava návštěvníky seznámí s rozmanitými
květinovými motivy a jejich významem v křes-
ťanském umění s důrazem na bohoslužebné
předměty. Zkrátka nepřijdou ani děti, pro které
je připravená oblíbená dětská soutěž formou
hravých pracovních listů.
Více informací a kompletní program na
www.baroknilitomysl.cz.

Vítek Večeře a Veronika Kladivová



11

v Litomyšli v srpnu 2023
Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

2. 8. St 19.30 Věneband - koncert v rámci cyklu Středa, hudby Vám třeba, zdarma • letní scéna v parku u Smetanova domu tel. 461 613 239 
4. 8. Pá 16.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 

18.00 TPP: Tři pohádky s písničkou - pohádku pro děti uvede Divadlo Pohádka, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. tel. 461 653 333 
19.30 TPP: Ondřej Fencl & Hromosvod - koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. tel. 461 653 333 
22.00 Lucky Night - dj Lucky D, 130 Kč/ženy zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

5. 8. So 11.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 
12.00-23.00 Litomyšlský pivní festiválek - tradiční pivní festival • Toulovcovo nám. tel. 775 998 869 
16.00 Odpolední prohlídka piaristického chrámu - prohlídka chrámu s průvodcem, 150/180 Kč • chrám Nalezení sv. Kříže tel. 727 878 444 
21.00 Noční prohlídka piaristického chrámu - prohlídka s průvodcem, světlené insatalace • chrám Nalezení sv. Kříže tel. 727 878 444 
21.30 Jeden duch je víc než deset doktorů - potvorové ožívají, přijďte se s nimi propojit, 50 Kč • Portmoneum tel. 734 541 323 
22.00 Oldies párty - dj Broulick, 130 Kč/ženy zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

8. 8. Út 19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
9. 8. St 19.30 Volnost a Madam - koncert v rámci cyklu Středa, hudby Vám třeba, zdarma • letní scéna v parku u Smetanova domu tel. 461 613 239 
10. 8. Čt 13.00 Hrátky s virtuální realitou - nutné přihlášení předem • Městská knihovna Litomyšl - přednáškový sál tel. 461 612 068 
11. 8. Pá 16.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 

18.00 TPP: Vodnická pohádka - pohádku pro děti uvede Divadlo Koňmo, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. tel. 461 653 333 
19.30 TPP: Olin Nejezchleba & KyBaBu - koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. tel. 461 653 333 
22.00 2FB Ride - dj 2Fakinbizzy, 130 Kč/ženy zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

12. 8. So   8.00-11.00 Bleší trhy - letní bleší trhy s dobročinným přesahem, info@generace89.cz • Toulovcovo nám.  
11.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 
16.00 Odpolední prohlídka piaristického chrámu - prohlídka chrámu s průvodcem, 150/180 Kč • chrám Nalezení sv. Kříže tel. 727 878 444 
18.00 Kryštof & Grajcar cimbálová muzika - původní divadelní program JenomPísničky, 790-1990 Kč • I. zámecké nádvoří  
21.00 Noční prohlídka piaristického chrámu - prohlídka s průvodcem, světlené insatalace • chrám Nalezení sv. Kříže tel. 727 878 444 
21.00–22.30   Pozorování Perseid – pozorování meteorického roje Perseid ve hvězdářské pozorovatelně • zahrada areálu MŠ Sedmikráska (ul. 17. listopadu) 
22.00 Funky Ride - dj Mylo Glenn & guests, 130 Kč/ženy zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
22.00 Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

13. 8. Ne 10.30 LDBT: Johann Melchior Caesar: Missa VII - zahájení barokního festivalu • kostel Nalezení sv. Kříže tel. 461 612 263 
14. 8. Po 19.00 LDBT: Farní školy na počátku 18. století - přednáška doc. Miloše Sládka • proboštství tel. 461 612 263 
15. 8. Út 13.00 Deskohraní - rozmanité deskové hry pro všechny věkové kategorie • radniční dvorek za knihovnou tel. 461 612 068 

13.00 RPG Dračí hlídka - moderovaná fantasy hra, přihlašení předem nutné • radniční dvorek za knihovnou tel. 461 612 068 
17.45 LDBT: Slavnost Nanebevzetí Panny Marie - barokní slavnost s bohoslužbou a procesím, slouží kardinál Duka • Povýšení sv. Kříže 

16. 8. St 19.00 LDBT: Barokní květinový workshop - aktivní účast není nutná • zahrada proboštství tel. 461 612 263 
19.30 WXP a Syfon - koncert v rámci cyklu Středa, hudby Vám třeba, zdarma • letní scéna v parku u Smetanova domu tel. 461 613 239 

17. 8. Čt 13.00 Hrátky s virtuální realitou - nutné přihlášení předem • Městská knihovna Litomyšl - přednáškový sál tel. 461 612 068
18.00 Autorské čtení: Jana Faitová & Irena Švecová & Jiří Jeník • radniční dvorek za knihovnou tel. 461 612 068 
19.00 LDBT: Antonio Draghi: Oratorium Santa Cecilia - koncertní provedení úchvatného barokního díla • kostel Povýšení sv. Kříže 

18. 8. Pá 13.00 Robotická dílna - roboti Sphero Bolt • Městská knihovna Litomyšl - dětské oddělení tel. 461 612 068 
16.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 
18.00 TPP: Trojlístek pohádek - pohádku pro děti uvede Divadýlko Mrak, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. tel. 461 653 333 
19.30 TPP: Plavci & Jan Vančura - koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. tel. 461 653 333 
22.00 Millenium hits - dj Ass, 130 Kč/ženy zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

19. 8. So 11.00-22.00 Vinný košt & festival chutí - gastronomie snoubící se s vínem, hudební program po celý den • Smetanovo náměstí  
11.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 
15.00 Bez ambicí - V. ročník hudebního festivalu (Yelling Orangutans, barbora k, The Valentines, Rodan, Ventolin a další) • letní scéna v parku u SD 
16.00 Odpolední prohlídka piaristického chrámu - prohlídka chrámu s průvodcem, 150/180 Kč • chrám Nalezení sv. Kříže tel. 727 878 444 
21.00 Noční prohlídka piaristického chrámu - prohlídka s průvodcem, světlené insatalace • chrám Nalezení sv. Kříže tel. 727 878 444 
22.00 Československá párty - dj Turbo, 130 Kč/ženy zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

20. 8. Ne 19.30 Strašidlo cantervillské - divadelní komedie na hradech a zámcích, 599-1199 Kč • I. zámecké nádvoří  
22. 8. Út 19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
23. 8. St 19.30 Drums & Guitars - koncert v rámci cyklu Středa, hudby Vám třeba, zdarma • letní scéna v parku u Smetanova domu tel. 461 613 239 
24. 8. Čt  17.00   czeXperiment – sonda do naší národní povahy, zábavné hlasování na téma Litomyšlská plovárna • plovárna 

17.30 Plán B - komentovaná prohlídka výstavou v exteriéru města s M. Zuzaňákovou • sraz za kostelem Povýšení sv. Kříže tel. 461 653 488 
19.30 Jarek Nohavica a hosté - koncert, 690-990 Kč • I. zámecké nádvoří tel. 461 612 161 

25. 8. Pá 16.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 
18.00 TPP: Pohádka pro 3+1 prasátka - pohádku pro děti uvede Divadlo Koráb, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. tel. 461 653 333 
19.30 TPP: Nedivoč - koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. tel. 461 653 333 
22.00 Remixáda - dj Mill Witt, 130 Kč/ženy zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

26. 8. So 8.00 Czech Classic - veteránem napříč Českomoravským trojkrajím, 9.30 start dopolední etapy • Smetanovo náměstí 
10.00 Létáme pro vás - letové a akrobatické ukázky s modely • Modelářské letiště Vlkov tel. 737 841 965 
11.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 
16.00 Odpolední prohlídka piaristického chrámu - prohlídka chrámu s průvodcem, 150/180 Kč • chrám Nalezení sv. Kříže tel. 727 878 444 
19.00 The Night´s Joy - rocková hudba 60. a 70. let • FotbalPark tel. 777 822 183 
21.00 Noční prohlídka piaristického chrámu - prohlídka s průvodcem, světlené insatalace • chrám Nalezení sv. Kříže tel. 727 878 444 
22.00 Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
22.00 Houseland - dj Mylo Glenn & guests, 150 Kč/ženy zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 



12

29. 8. Út 13.00 RPG Dračí hlídka - moderovaná fantasy hra, přihlašení předem nutné • radniční dvorek za knihovnou tel. 461 612 068 
13.00 Deskohraní - rozmanité deskové hry pro všechny věkové kategorie • radniční dvorek za knihovnou tel. 461 612 068 

         19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
30. 8. St 19.30 Machos Burritos - koncert v rámci cyklu Středa, hudby Vám třeba, zdarma • letní scéna v parku u Smetanova domu tel. 461 613 239 
2. 9. So 19.00 Pendl - koncert • FotbalPark tel. 777 822 183 

13.00-22.00 6. Litomyšlská spacák párty - setkání milovníků pohody, příjemné hudby a spacího pytle • letní scéna v parku u Smetanova domu 
15.00 Štístko a Poupěnka - Velká oslava - představení pro děti, 315-350 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

9. 9. So   8.00-11.00 Bleší trhy - letní bleší trhy s dobročinným přesahem, info@generace89.cz • Toulovcovo nám.  
12.00 18. Fish fest - litomyšlské rybí hody open air • Sportovní areál za sokolovnou tel. 777 947 718 

13. 9. St 19.00 590. LHV: Večer slavných melodií - koncert, 250 Kč/děti do 15 let zdarma • Smetanův dům tel. 461 613 239 
15. 9. Pá 19.00 Chinaski - Open air léto ´23 - Chinaski zvou na své letní tour po vydání dvanácté desky Frihet, od 550 Kč • I. zámecké nádvoří

Út, St 8., 9. 8.  Meg 2: Příkop - film Čína/USA,  sci-fi/akční/horor/thriller, 115 min., titulky, 130 Kč 
Pá, So 11., 12. 8.  Gran Turismo - film USA, akční, akční/sportovní, 135 min., dabing, 140 Kč 
Ne 13. 8.  Gran Turismo - film USA, akční, akční/sportovní, 135 min., titulky, 140 Kč 
Út 15. 8. od 19.00  Mission Impossible: Odplata - první část - film USA, akční/dobrodružný/thriller, 160 min., dabing, 140 Kč 
St 16. 8. od 19.00  Oppenheimer - film USA/VB, drama/historický/životopisný, 180 min., titulky, 150 Kč 
Pá-Ne 18.-20. 8.  Onemanshow: The Movie - film ČR, akční/dobrodružný, 130 min., 140 Kč 
Út 22. 8.  Vocasy na tripu - film USA, komedie, 95 min., dabing, 140 Kč 
St 23. 8.  Nikdy neříkej nikdy - film ČR/SR, komedie/romantický/drama, 105 min., 140 Kč  
Pá, So 25., 26. 8.  Blue Beetle - film USA, akční/fantasy/dobrodružný, 130 min., titulky, 130 Kč 
Ne 27. 8.  Minulé životy - film USA/Jižní Korea, drama/romantický, 105 min., titulky, 120 Kč 
Út 29. 8.  Strašidelný dům - film USA, komedie/fantasy/rodinný, 120 min., dabing, 140 min. 
St 30. 8.  Barbie - film USA, komedie/akční/dobrodružný, 115 min., dabing, 130 Kč 
Pá, So 1., 2. 9.  Equalizer 3: Poslední kapitola - film USA, akční/krimi/thriller, 130 min., titulky, 140 Kč 
Ne 3. 9.  Indiana Jones a nástroj osudu - film USA, dobrodružný/akční, 140 min., dabing, 130 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM   Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
So, Ne 12., 13. 8.  Želvy Ninja: Mutantní chaos - film USA, animovaný/komedie/dobrodružný/akční, 95 min., dabing, 140 Kč 
So 19. 8. od 16.30  Spider-man: Napříč paralelními světy - film USA, animovaný/dobrodružný/akční/sci-fi, 140 min., dabing, 130 Kč 
Ne 20. 8. od 16.30  Spider-man: Napříč paralelními světy - film USA, animovaný/dobrodružný/akční/sci-fi, 140 min., dabing, 130 Kč 
So, Ne 26., 27. 8.  Letíme 2 - film Německo/Norsko, animovaný/dobrodružný/rodinný, 85 min., dabing, 130 Kč 
So, Ne 2., 3. 9.  Želvy Ninja: Mutantní chaos - film USA, animovaný/komedie/dobrodružný/akční, 95 min., dabing, 140 Kč 
 
LETNÍ KINO VE SPORTOVNÍM AREÁLU ZA SOKOLOVNOU    
Čt 10. 8. od 21.00  Dungeons & Dragons: Čest zlodějů - film USA, dobrodružný/fantasy, 135 min., dabing, 100 Kč 
Čt 17. 8. od 21.00  Grand Prix - film ČR, komedie/road movie, 95 min., 100 Kč 
Čt 24. 8. od 20.30  Život pro samouky - film ČR, komedie, 95 min., 100 Kč 
Čt 31. 8. od 20.15  Super Mario Bros ve filmu - film USA/Japonsko, animovaný/dobrodružný/akční, 90 min., dabing, 80 Kč 
 
KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ - LETNÍ KINO    Začátky představení vždy ve 21.00 (pokud není uvedeno jinak) na Smetanově nám. u morového sloupu 
Út 1. 8.  Princ Mamánek - film ČR, vstupné dobrovolné, za osobní účasti herce Jana Budaře 
St 2. 8.   Buď chlap! - film ČR, vstupné dobrovolné 
Čt 3. 8.  Střídavka -  film ČR, vstupné dobrovolné 
Pá 4. 8.  Přání k narozeninám - film ČR, vstupné dobrovolné 
So 5. 8.  Děti Nagana - film ČR, vstupné dobrovolné

DIGITÁLNÍ KINO SOKOL Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

do 15. 9. Jitka Halaštová, Vladimír Zubov: Dva světy - výstava • Galerie Antik v Hotelu Sofia • denně 
do 17. 9. Kdo si hraje, nezlobí - oblíbená dětská herna se představuje v novém a o hodně větším kabátě • regionální muzeum • Út-Ne 9-17 
do 30. 8. Svět kostiček - výstava stavebnic Lego, Cheva, Seva, Roto, součástí je herna • zámecká jízdárna • denně 10-18 
do 27. 8. Z ateliéru UVU - výstava členů Unie výtvarných umělců pardubického regionu • zámecký pivovar - výstavní sál v podkroví • denně 13-17  
7. 8. - 11. 8. Letní výtvarný příměstský tábor - se zaměřením na tělo a umění • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl 
13. 8. - 17. 8. Litomyšlské dny barokní tradice - 8. ročník duchovně kulturního festivalu barokního dědictví • různá místa 
1. 9. - 3. 9. Poslední prohlídky Rodného bytu Bedřicha Smetany - před generální rekonstrukcí, zdarma • Pá-Ne 9-12, 13-17 

VÝSTAVY A VÍCEDENNÍ AKCE

do 10. 9.                              Kája Saudek – král českého komiksu - ochutnávky z toho nejlepšího, co tento umělec za půlstoletí vytvořil • muzeum • Út-Ne 9-17 
do 29. 10.   Zbyněk Hraba: Linomyšlení - výstava grafika Zbyňka Hraby z Prahy • Portmoneum – Museum Josefa Váchala • Út-Ne 9-12 a 13-17 
do 3. 9. Josef Ducha: Pentiment - výstava • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl • Út-Ne 10-12, 13-17 
do 31. 8.    Plán B - open air výstava • litomyšlská veřejná prostranství  
do 3. 9. Byt sběratele: František Ropek (1901-1952) - výstava obrazů Františka Ropka • Galerie Pakosta (StreetGallery)  
do 29. 10. Jeden duch je víc než deset doktorů - Site specific performativně scénografická instalace • Portmoneum • Út-Ne 9-12, 13-17 
do 22. 9.   Aerofonia • A Galerie • St-Ne 10-18 
do 1. 10. Marek Ormandík: SÁM/DAV – výstava • White Gallery v Osíku u Litomyšle • otevřeno denně po rezervaci na tel. 604 232 032  
do 2. 9.   Jiří Georg Dokoupil – výstava • Galerie Miroslava Kubíka • Út–Ne 10–17  
do 10. 9.  Květy trpělivosti – výstava • kostel Povýšení sv. Kříže • otevřeno Út–So 10–17.30, Ne 13–17.30   
 

SMETANOVA VÝTVARNÁ LITOMYŠL



13

5.-6. 8. So-Ne Windsurf - sup kemp 2023 - kurz windsurf a paddleboard • Areál vodních sportů Velký Košíř  
10.-11. 8. Čt-Pá Windsurf - sup kemp 2023 - kurz windsurf a paddleboard • Areál vodních sportů Velký Košíř  
12.-13. 8. So-Ne Windsurf - sup kemp 2023 - kurz windsurf a paddleboard • Areál vodních sportů Velký Košíř 
12. 8. So 13.00 Triatlon Litomyšl - 29. ročník triatlonového závodu (1 km plavání, 50 km kolo, 10 km běh) • Areál vodních sportů Velký Košíř  
19. 8. So 14.15 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. SK Pardubičky - mistrovské utkání krajského přeboru dorostu • Městský stadion Černá hora 

17.00 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Jiskra Heřmanův Městec - utkání Krajského přeboru mužů • Městský stadion Černá hora  
25. 8. Pá 17.00 Triatlon Decimuž - memoriál Huberta Stratílka ml. - tradiční triatlonový zádvod (400 m plavání, 18 km kolo a 4,3 km běh) • plovárna 
27. 8.  Ne  9.30 a 11.30  Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. SK Polička - mistrovské utkání krajského přeboru starších a mladších žáků • Městský stadion Černá hora 
1. 9.  Pá  17.30  Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. Vysoké Mýto B - utkání Krajského přeboru mužů • Městský stadion Černá hora  
2. 9. So 14.00  Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. SK Spartak Slatiňany - mistrovské utkání krajského přeboru dorostu • Městský stadion Černá hora 
7.-10. 9. Čt-Ne Jezdectví: Velká cena Litomyšle 2023 - Český skokový pohár 2023 • Jizdárna Suchá  
9. 9. So 13.00 Běh přírodou - VII. ročník charitativní akce • Nová Ves u Litomyšle

KAM ZA SPORTEM

 Koupaliště a městský bazén, tel.: 461 315 011  
Otvírací doba koupaliště: denně 9.00-20.00 
Provozovatel má právo plovárnu za nepříznivého počasí  
uzavřít. V případě nepříznivého počasí bude otevřen krytý 
bazén. 
Aktuální informace na webu: www.bazen-litomysl.cz/plovarna, 
www.bazen-litomysl.cz 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 734 233 003 
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás 
www.sportcentrum-litomysl.cz 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem devět  
stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Jandíková.cz, tel.: 776 288 774 
Cvičení probíhá v prostorách Fitcentra Fila a ve Sportovní 
hale Jiskra (obojí u zimního stadionu): 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
– rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

 Spinning Centrum Stratílek, tel.: 724 033 548 
45 až 120minutové lekce, rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 158 
metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří rádi jezdí 
na kole, skateboardu, longboardu, koloběžkách či  
in-line bruslích. 
 

 Sportovní areál za sokolovnou 
tel.: 777 588 586 
Volejbal, nohejbal, plážový volejbal, petánque, adven-
ture golf 
www.areal-sokolovna.cz 

 Fotbalpark, tel.: 777 822 183    
V okolí Primátorské hráze v areálu Černá hora jsou vy-
budována dvě fotbalgolfová hřiště, přičemž každé 
hřiště má 18 jamek z přírodních, ale i umělých překá-
žek. 
www.fotbalparklitomysl.cz

SPORT, CVIČENÍ

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno: Po-Pá 8.30-18.00 So-Ne 9.00-14.00 
Zámecké infocentrum : Po 9.00-16.00 Út-Ne 9.00-17.00 
 
Nabídka infocentra: Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive, Colosseum 
a SMSticket. 
Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 

INFOCENTRUM LITOMYŠL

 aktuální info o akcích na  www.litomysl.cz

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci. Abyste nepřišli o prezentaci 
akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky s přesahem až 5 dní. Úplné informace 
včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu, na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání, beseda 
přednáška, seminář, vzdělání 
výstava, vernisáž 
tvorba, vaření, soutěže



Kája Saudek – král českého komiksu
13. květen – 10. září 2023, regionální muzeum
Do Smetanovy Litomyšle přichází dílo umělce
světového formátu, krále českého komiksu –
a velkého milovníka hudby – Káji Saudka. V Re-
gionálním muzeu jsou od května do září k vidění

ochutnávky z toho nejlepšího, co tento umělec
– i přes útisk totalitního režimu dusícího jeho
tvorbu v nejlepším rozletu – za půlstoletí vytvo-
řil. Na návštěvníky tak čekají komiksy i obrazy,
které znáte z filmu, olejomalby i do detailů pro-

Jeden duch je víc než deset doktorů
17. červen 2023 – 29. říjen 2023, Portmoneum
Obyvatelé města Litomyšle si šuškají: „Okouník
se nechal slyšet, že mu potvorové z Portmonea
závidí jeho tři rozměry. Proč zrovna oni musejí
mít namalované jen rozměry dva?“ Proto osnují
plány, jak to udělat, aby se mohli proletět troj-
rozměrným prostorem po okolí. Prý už to mají!
V dýmu si zde ruce podají potvorové z maleb
spolu s lidmi, kteří jsou s nimi ve spojení duší.
Tým umělců a vědců vymýšlí, jak tento okem

smrtelníka neviditelný moment zachytit a v noci
přicházejícím návštěvníkům ukázat. V rámci ce-
lého léta budou na zahradě vidět i fragmenty
z jejich bádání.
Autoři: Skupina Okultí (Aleš Hvízdal, Vanda Ko-
váříková, Lukáš Kalivoda, Petr Horák, Marek
Volf)
Doprovodný program: 5. 8. ve 21.30 – Potvorové
ožívají, přijďte se s nimi propojit! Vstupné 50 Kč.

Hana Klimešová

Zbyněk Hraba – Linomyšlení
25. březen – 29. říjen 2023, Portmoneum
V Portmoneu – Museu Josefa Váchala je v le-
tošní sezoně k vidění výstava grafika Zbyňka
Hraby z Prahy. Zbyněk Hraba (*1960) jako jeden
z mála autorů zasvětil svou tvorbu výhradně li-
norytu. Studoval Střední průmyslovou školu
grafickou v Praze (obor grafická úprava tiskovin)
a následně Vysokou školu uměleckoprůmyslo-
vou v Praze v ateliéru knižní kultury a písma
prof. Milana Hegera. Řadu let pak pracoval jako
výtvarný redaktor v různých nakladatelstvích
a současně navrhoval logotypy i grafickou po-
dobu knih, časopisů a výstavních katalogů.
Vystavené grafiky představují všechna hlavní
témata, jimž se Zbyněk Hraba věnuje – přírodu,
hudbu, zátiší a portréty. Zbyněk Hraba je, stejně

jako Váchal, schopen své vícebarevné linoryty
tisknout z jedné jediné desky, postupně odrý-
vané pro jednotlivé barvy. A stejně jako Josef
Váchal se také Hraba rád toulá přírodou a za-
chycuje její náladu, hru světel a stínů, okamžik
dokonalého, někdy jen vteřiny trvajícího nasví-
cení, či genius loci místa. Navíc používá celou
řadu různých vrypů, od jednoduchých linek
v jednom či několika směrech až po křížky
a drobné trojúhelníčky, kterými vzniklé dílo oži-
vuje a téměř animuje. Zvláště v zobrazené kra-
jině pak do díla dostává až neuvěřitelně mnoho
pohybu a atmosféry, jež u jiných autorů tvoří-
cích technikou linorytu postrádáme.

Hana Klimešová

Podzimní zájezd
Kroužku Jihočechů
Tentokrát se vydáme do nedaleké Chrudimi, kde
navštívíme regionální muzeum, které vzniklo už
roku 1892 jako Průmyslové muzeum východ-
ních Čech. Tam si kromě stálé expozice, zachy-
cující regionální dějiny, prohlédneme i plakáty
Alfonse Muchy a lidový nábytek z východních
Čech. Současně můžeme zhlédnout i dvě zají-
mavé výstavy. První je věnovaná středověkým
hrám (tedy tomu, jak lidé ve středověku trávili
svůj „volný“ čas), druhá školní docházce našich
předků, jak napovídá její název Hola, hola škola
volá. Vstupné do muzea je 60 korun. Pak nás
čeká společný oběd v restauraci, která se na-
chází přímo v budově muzea. Během další ho-
diny si zájemci mohou individuálně prohlédnout
město či se zastavit na kávu. Poté přejedeme
do Předhradí, kde navštívíme v loni nově zpřís-
tupněný hrad Rychmburk. Tam nás kromě ob-
vyklého seznámení s historií hradu a jeho
majitelů čeká i výstava fotografií, zachycujících
krásu Železných hor, a také expozice, věnovaná
pivovarnictví v Pardubickém kraji. Vstupné na
hrad je 120 korun.
Na závěr ještě informace pro ty, kteří se rozhod-
nou jet společně s námi. Zájezd se koná v úterý
26. září, odjezd je v 8.00 hod. od Billy a předpo-
kládaný návrat okolo 18.00 hod. Cena (bez
vstupného do muzea a hradu) je 200 korun pro
členy kroužku a 300 korun pro ostatní účast-
níky. Zájezd můžete platit buď až v autobuse (v
tom případě prosíme o přesnou částku), anebo
dopředu u p. Dosedělové či Peřinové. Týden
před zájezdem prosím volejte ohledně výběru
menu na tel. 607 690 793. V případě dalších in-
formací nás můžete kontaktovat i na číslech
736 756 181 či 731 969 227.

Jana Kroulíková, předsedkyně KJ

POZVÁNKY 

Prázdniny na hájenkách 
Stále ještě nevíte kam vyrazit na prázdniny?
Užít si týden volna a odpočinku bez starostí
všedních dní…Město Litomyšl pod záštitou
městských lesů nabízí možnost ubytování na
třech hájenkách s možností krásných výletu
v okolí Litomyšle, Kozlovského kopce a Budi-
slavi. Hájenka Budislav, nově zrekonstruovaný
objekt s dvěma prostornými apartmány až pro
12 osob, otevírá bránu do skalního městečka
Toulovcovy maštale, kde můžete jen tak odpo-
čívat pod okny s bylinkovou zahrádkou nebo
vzít děti a objevovat místní kraj na kolech nebo
pěšky. Apartmán hájenky Kozlov s kapacitou
pro 7 osob, samota, kterou obklopují lesy Koz-
lovského kopce, kraj Maxe Švabinského
a mnoho tras pro pěší turistiku, nadchne
všechny, kteří chtějí nerušeně relaxovat, a Há-

jenka Strakov, v blízkosti Litomyšle, s možností
i dlouhodobého ubytování pro všechny, kteří
přijedou užít si Litomyšl a okolí. Hájenky jsou
i místem, kde můžete uspořádat firemní party,
oslavu s přáteli nebo místo pro svatbu s ven-
kovním obřadem v přírodě.  Pro tyto příležitosti
slouží na hájence v Budislavi kuchyně s barem,
stodola, zázemí pro venkovní akce a zahrada
s ovocným sadem.  Pro všechny, kteří plánují
romantickou svatbu a chtěli by ji prožít v nád-
herném prostředí přírodní rezervace Maštale,
pak i nově zpřístupněné lesní jezírko s poseze-
ním, to vše na hájence v Budislavi. Pro další in-
formace k rezervacím a možnosti pronájmu
můžete kontaktovat paní Vlastu Štindl Kmoško-
vou (Městské lesy Litomyšl) na tel. 734 116 293,
461 653 483. Vlasta Štindl Kmošková

pracované kresby, 3D objekty i hravá a precizní
PéeFka, plakáty i dobové tiskoviny, ale také
předměty osobní povahy včetně fotografií z ro-
dinného alba. Nechte své oči „zaposlouchat se“
do ostrých linek jeho perokresby i subtilního hu-
moru, kterým jsou jeho díla prodchnuta. Dle ku-
rátorů Bereniky Saudkové a Davida Goldberga
spatříte skvostné ukázky z jeho nesmírně roz-
sáhlého díla určeného dětem i dospělým –
včetně videoprojekce dalších ukázek Saudkovy
tvorby. Pouze jeden koutek výstavy je mládeži
nepřístupný.
V muzejním obchodě si můžete zakoupit knihy
s tematikou děl Káji Saudka i další upomínkové
předměty, jako plakáty, pohlednice či další ti-
skoviny.

Berenika Saudková, David Goldberg, 
Petr Chaloupka

14



POZVÁNKY 

6. Litomyšlská spacák párty 
Není nad společně strávený čas s rodinou a přá-
teli, relax a hudbu, co v nás vykouzlí radost
a příjemné zážitky, na které si rádi zavzpomí-
náme. A tak vznikla naše myšlenka uspořádat
„spacákové” odpoledne v parku u Smetanova
domu. Proč právě spacákové? Spacák je pro nás

symbolem pohody v rytmu letních večerů a hu-
debních tónů. 
Po celé odpoledne pro vás máme připraven hu-
dební program s místními i přespolními kape-
lami, divadelní vystoupení našich malých herců,
dětský program na téma řemesla. Dále pak do-
provodný program pro nejmenší, malé i velké
dobrodruhy, netradiční hry pro malé i velké
dobrodruhy, kreativní dílničky, různé workshopy
(žonglování, slack lajna, florbal...), fotokoutek,
hračkoviště pro úplně nejmenší, tetování hen-
nou, malování na obličej či oblíbenou noční oh-
nivou show. 
Sbalte deky, spacáky a přijďte si to s námi udě-
lat hezké 2. 9. 2023 od 13 hodin do parku
u Smetanova domu! Programové informace
a další naleznete na našem facebooku či insta-
gramu - Litomyšlská Spacák párty.

Martin Pelikán, Spacák párty z.s.

Běžíme pro DušeProstor 
Poběžíte taky? V průběhu září se můžete
zúčastnit běhu pro DušeProstor, pro spolek,
který chce otevírat témata související s dušev-
ním zdravím v okrese Svitavy. Bude pro vás při-
praveno pět tratí s délkou 2,5 km, 8,1 km, 11,4
km, 21,1 km a 42,4 km. Všechny tyto tratě začí-
nají a končí u informační tabule U Plechárny
u rybníku Rosnička ve Svitavách.
Všechny tratě budou celý měsíc září označeny
cedulemi a výraznými šipkami. Na webu
https://bezimeproduseprostor.blogspot.com
jsou k dispozici mapy a slovní popis tratí a také
další bližší informace k celému projektu. Věříme,
že všichni doběhnete do cíle s krásnými zážitky. 
Startovné určuje minimální možnost příspěvku,
a to 100 Kč pro jednotlivce a 200 Kč pro rodinu.
Podpořte svým během, chůzí, jízdou na kolo-
běžce nebo na kole ty, kterým na duševním
zdraví záleží, i ty, kterým duševní onemocnění
někdy komplikuje život. Ať vidíme, že v tom ne-

jsme sami. Váš poplatek za registraci k běhu
podpoří spolek DušeProstor a tím možnost lidí
se spolu setkávat, sdílet a překonávat překážky,
které jim (nám) do cesty v jakékoliv podobě po-
staví sám život.
Na webu duseprostor.cz se o našem spolku
a jeho aktivitách můžete dozvědět mnohem
více. Mimo jiné pořádáme pravidelná setkávání
svépomocné skupiny lidí se zkušeností s dušev-
ním onemocněním a také volnočasové klubové
činnosti, které jsou tu pro kohokoliv, kdo má
chuť se zúčastnit. Na podzim proběhne cyklus
přednášek/besed o duševním zdraví určených
široké veřejnosti a také besedy na středních
školách pro studenty.
Předem děkujeme za vaši podporu a rádi se
s vámi potkáme nejen v září na Rosničce, ale
i jindy a jinde na našich aktivitách a akcích. Tě-
šíme se na Vás.

Za DušeProstor, z. s. Marie Boštíková
Korničtí hasiči
slaví 140 let
V sobotu 9. září ve 14 hodin na návsi v Kornicích
vypuknou oslavy 140. výročí založení místního
hasičského sboru. Přijďte slavit s námi!  A na co
se můžete těšit?
Na hasičský průvod s původní ruční stříkačkou
taženou koňmi, ukázky požární techniky, po-
žární útoky, ukázku vyprošťování osob z aut při
dopravní nehodě a další hasičské činnosti
a překvapení na závěr. A večer volná zábava,
přátelské posezení. Pro děti bude přichystán
skákací hrad, hasičskou techniku si mohou osa-
hat a něco i vyzkoušet, nebude chybět kupa
pěny a sladkosti. Pro všechny bude přichystáno
občerstvení jak z grilu, tak i sladké pečené a do-
statek nápojů všeho druhu. Lubomír Maceček

Nabídka kroužků SVČ
Středisko volného času připravuje na nový
školní rok pestrou nabídku zájmových kroužků
pro děti a mládež v oblastech sport, estetika,
přírodověda a technika. Kompletní nabídka
kroužků s předběžným rozvrhem je od za-
čátku srpna zveřejněna na našich webových
stránkách – svc.litomysl.cz a bude ještě prů-
běžně aktualizována. Jako tradičně máme při-
praveny některé novinky. Již potvrzená je

spolupráce s HC Litomyšl v rámci Školičky
bruslení pro děti od 3 let. Dále připravujeme
kroužek Muziko-hraní pro všechny, kteří mají
rádi hudbu, tanec a zpívání pro radost. Ně-
které novinky jsou ještě v jednání a budou
zveřejněny v nejbližších dnech.
Elektronické přihlašování bude spuštěno od-
poledne v pondělí 4. září a najdete ho na
našem webu v sekci Přihlašování online. Zde

je rovněž umístěn návod pro nové účastníky,
kteří se do systému musí nejprve zaregistro-
vat. Registraci klientského účtu lze udělat
s předstihem, tzn. ještě před termínem samot-
ného spuštění přihlašování. Ti, kteří již mají
v našem systému účet založený, mají situaci
v době přihlašování výrazně jednodušší. 
Od letošního roku již nevyžadujeme, abyste
schválenou přihlášku museli tisknout, pode-
psat a doručit do SVČ, protože je plně dosta-
čující její elektronická verze.                

Josef Štefl, ředitel

Od září ve skautu?
Prázdniny se zlomily v půli a plameny táboro-
vých ohňů zvolna uhasínají. Přes doutnající
popel tu a tam prosvítá pohled na nový školní
rok. Mnohá dobrodružství skončila a nespočet
nových nás teprve čeká. A mohou čekat i vás.
V novém školním roce dívčí oddíl Devítky mezi
sebe rád přijme nové členky ve věku 1. a 2. třídy
základních škol. Bližší informace a kontakt na
vedoucí oddílu naleznete na www.devitky.skau-
ting.cz. Na své si přijdou i zájemci z řad chla-
peckých. 4. oddíl Ostříži rád přivítá nové členy
od prvních do devátých tříd a to na zahajovací
schůzce v neděli 3. 9. od 16 hodin na farní za-
hradě Římskokatolické farnosti v Litomyšli.

Pokud jste již odrostli chlapeckým či dívčím
střevícům, a přesto byste rádi věnovali trochu
volného času veřejnosti, rádi vás přivítáme
v týmu litomyšlského Skautského institutu.
Jedná se o platformu pořádající veřejné debaty,
diskuze, semináře a mnoho dalšího. V případě
zájmu nás neváhejte kontaktovat na e-mail: li-
tomysl@skautskyinstitut.cz.
Nevíte, co si pod skautingem představit? Nav-
štivte náš web www.litomysl.skauting.cz, kde
najdete řadu bližších informací. Případně se ne-
váhejte s dalšími dotazy na nás obrátit.

Za skauty v Litomyšli Jaroslav Střasák

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Litomyšl – U Školek - prodej zděného bytu 3+1 ve
zvýšeném přízemí (73 m2) s lodžií, osobní vlastnictví.
Okna plastová, vytápění plyn. kotlem. ENB G
č. 1752                                                      Cena: 3 800 000 Kč
Morašice – Lažany – prodej venkovského stavení se
stodolou a zahradou v klidné části nedaleko Lito-
myšle. V domě byla zahájena citlivá rekonstrukce
s použitím přírodních materiálů (hliněné omítky), po-
tenciál bydlení o dispozici 2+1 v přízemí + obytné
podkroví. Pozemky celkem 671 m2. K bydlení i k re-
kreaci. ENB G. č. 1744                      Cena: 1 450 000 Kč
Trstěnice – prodej venkovského stavení 3+1 s příslu-
šenstvím, stodolou a zahradou v klidné části obce.
Napojeno na elektřinu a veřejný vodovod, odpady do
septiku. Topení ústřední na tuhá paliva + lokální
kamna. Vyklizená půda pro obytné podkroví. Za-
hrada 1 259 m2, pozemky celkem: 1 719 m2. ENB G
č. 1699                               Cena k jednání: 2 750 000 Kč
Litomyšl - Pohodlí – prodej pozemků (11 501 m2) na
polosamotě, 6 323 m2 zařazeno do rozvojové plochy
pro bydlení. Připojení na inženýrské sítě z blízké zá-
stavby.  č. 1731                                      Cena: 8 912 000 Kč
Želešice - Brno – venkov – prodej jednoduché dře-
věné chaty se zahradou (398 m2) v okrajové části, cca
12 km jižně od Brna. Kamna lokální, bez připojení na
vodu, záchod suchý. Zahradní osada, dopravní spo-
jení MHD.  č. 1747                             Cena: 1 000 000 Kč

NEBYTOVÉ PROSTORY A BYTY K PRONÁJMU
• Litomyšl - vybavené prostory 26 m2 pro kancelář,
ordinaci, provozovnu ve II.NP na Smetanově nám.
ENB G  č. 1719          Cena: 6 000 Kč / měsíc + energie
• Litomyšl - obchodní/kancelářské prostory 15 m2 na-
proti poště na Smetanově náměstí, 2 výlohy, sociální
zařízení. ENB G
č. 1723                           Cena: 5 000 Kč / měsíc + energie
• Litomyšl – 9.května - zcela nový byt 3+kk s atraktiv-
ním výhledem. ENB C/102 (po dokončení zateplení)          
č. 1749                      Cena: 16 000 Kč / měsíc + energie
• Svitavy - Na Vějíři - byt 1+1 (53 m2). ENB C/88
č. 1737                          Cena: 9 500 Kč / měsíc + energie

15



16

Litomyšl získala první místo v národní soutěži 
„Obec přátelská rodině a seniorům“
Celkem 1 100 000 Kč na realizaci aktivit pro ro-
diny a nejstarší spoluobčany získala Litomyšl za
velký úspěch v soutěži „Obec přátelská rodině
a seniorům 2023”. 
Obec přátelská rodině a seniorům je celostátní
dotační soutěž vyhlašovaná každoročně Minis-
terstvem práce a sociálních věcí za účelem pro-
pagace prorodinné a proseniorské atmosféry
v obcích ČR. MPSV poskytuje prostřednictvím
soutěže vítězným obcím neinvestiční dotaci ze
státního rozpočtu.  
Ocenění za první místo převzal dne 20. 6. 2023
z rukou ministra práce a sociálních věcí Mariana
Jurečky na slavnostním vyhlášení v Kaiserštejn-
ském paláci v Praze starosta města Mgr. Daniel
Brýdl, LL.M. Do již 15. ročníku soutěže se přihlá-
silo celkem 82 měst a obcí z České republiky,
a to v pěti velikostních kategoriích rozdělených
podle počtu obyvatel. Litomyšl vyhrála první
místo ve III. kategorii (5001 – 18 000 obyvatel).  
Výsledek soutěže bezesporu koresponduje se
s výsledky dotazníkového průzkumu spokoje-
nosti obyvatel města Litomyšle, který byl vy-
hodnocen v dubnu 2021.
Výstupem šetření je, že s kvalitou života je
spokojeno 91 % obyvatel, kdy obdobná míra
spokojenosti byla zjištěna napříč všemi demo-
grafickými skupinami obyvatel. Možnosti kul-
turního a společenského života hodnotilo
kladně 94 % zapojených obyvatel a 87 % zapo-
jených obyvatel považuje nabídku zájmových
a volnočasových aktivit za dostatečnou.
Získaná dotace bude využita na realizaci tradič-
ních prorodinných a proseniorských aktivit,
které organizačně zastřeší radnice ve spolu-
práci s místními organizacemi. Dotačně budou
podpořeny již proběhlé, ale i plánované akce.
Mezi ty zrealizované patří např. Zahájení lito-
myšlské lázeňské sezóny.
Dále se jedná se o podporu těchto aktivit, které

jsou plánované k realizaci od července 2023: 
Vzdělávací semináře pro rodiče – cílem 4 semi-
nářů je pokusit se účastníkům obnovit pově-
domí o hodnotě rodiny, od vztahu k sobě
a sebepřijetí.
Kinematograf bří Čadíků – letní kino proběhne
na Smetanově náměstí v srpnu. Po pět letních
večerů tak bude patřit horní část Smetanova
náměstí českému filmu.
Toulovcovy prázdninové pátky – každý prázdni-
nový pátek na Toulovcově náměstí od 18.00
hodin bude pro rodiny s dětmi připravena po-
hádka a od 19.30 hodin proběhne koncertování
známých i méně známých hudebních produkcí.
Poslední prázdninový pátek se poté uskuteční
velké losování z odevzdaných věrnostních kar-
tiček a odměňování vítězů cenami. 
Sportovní hry seniorů – akce proběhne v září
v Nedošíně „Na Žabárně“ na místním hřišti od
14.00 hod. a připravený program bude otevřený
všem, kterým je více než 60 let, mají rádi pohyb
a legraci. Hlavním bodem programu bude spor-
tovní zápolení. Proběhnou sportovní turnaje na
více stanovištích (kuželky, hod na cíl, překáž-
ková dráha, soutěž na drobnou motoriku, spor-
tovní kvíz). 
Podzimní dílničky – akce pro děti od 7 let a jejich
rodinné příslušníky proběhne v říjnu v sídle SVČ

Litomyšl, pro přítomné bude připraven bohatý
zážitkový program – činnosti budou zaměřené
na výtvarné a tvořivé dílny, dále také o pohy-
bové aktivity a zábavné hry. 
Chci být zdravý senior – v listopadu se usku-
teční v učebně SPGŠ zajímavá beseda, jejíž sou-
částí bude i chytrý kvíz pro seniory „Co všechno
vím a znám“. Bude se jednat o malou zdravot-
nickou přednášku např. na témata: výživa seni-
orů, vhodný pohyb, pozitivní myšlení a základy
první pomoci v domácnosti seniorů apod. Před-
nášejícími budou členky organizace Senioři
ČR-Městská organizace Litomyšl (bývalí zdra-
votníci) a praktický lékař. V případě chytrého
kvízu budou zúčastnění senioři spolupracovat
se studenty SPGŠ Litomyšl. 
Vánoce klepou na dveře – v prosinci proběhnou
ve Smetanově domě v Litomyšli další tvořivé
dílny, tentokrát s adventní a vánoční tematikou,
pro děti i další rodinné příslušníky.  Záměrem
akce je, aby rodiny s dětmi získaly bohatou in-
spiraci pro štědrovečerní výzdobu ve svých do-
movech a tím si zpříjemnily vánoční období.
Součástí akce bude promítání krásných vánoč-
ních pohádek.
Andělské adventní neděle – jedná se o akci,
která probíhá na zámeckém návrší každou ad-
ventní neděli od 13.00 hodin do hlubokého
večera. Součástí jsou koncerty, představení
místních a regionálních sborů, ale také pohád-
kové projekce, dílničky a prohlídky. 
Výlety pro seniory – ve spolupráci s organizací
Senioři ČR-Městská organizace Litomyšl uhra-
díme z projektu  pro místní seniory výlety na
zajímavá místa. Přínosem bude podpora  aktiv-
ního a smysluplného a důstojného  života seni-
orů prostřednictvím aktivně prožitých dní na
výletech se svými vrstevníky.  
Dotační prostředky budou použity především
na související spotřební materiál, věcné ceny,
odměny, vybavení a malé občerstvení. Dále se
bude jednat o úhradu za služby (lektorné za se-
mináře, projekce filmů, pronájem prostor, ho-
noráře účinkujícím, technické zabezpečení,
ozvučení a osvětlení akcí, divadelní představení,
hudební produkce, vstupné, doprava apod.). 
Díky dotační podpoře, kterou je možné použít
jen na neinvestiční náklady, vzniknou v roz-
počtu města volné prostředky, které bude
možné využít na pořízení investičního vybavení,
např. herní prvek na hřiště na ul. Formánka. In-
formace o realizaci aktivit budou průběžně zve-
řejňovány na webových stránkách města.

Naděžda Klvaňová

Výroční turistická 
vizitka IC Litomyšl
Informační centrum v Litomyšli vydalo ke 30.
výročí od svého založení sběratelskou turistic-
kou vizitku. Zakoupit ji můžete v obou našich in-
focentrech. Aleš Bárta, IC Litomyšl

INZERUJTE V LILII!
více na www.litomysl.cz/lilie



17

Družstvo jednotky JPOII Litomyšl vyhrálo krajskou 
soutěž ve vyprošťování z havarovaných vozidel
Než se dostanu k samotné krajské soutěži, chtěl
bych popsat cestu, která vedla k tomuto vel-
kému úspěchu. V měsíci září loňského roku byla
jednotce předaná nová cisternová automobi-
lová stříkačka na podvozku Scania. Součástí
vybavení vozidla bylo i vybavení pro zásahy
u dopravních nehod včetně akumulátorového
hydraulického vyprošťovacího zařízení značky
Weber. Po pořízení tohoto vozidla i vybavení
byla jednotka zařazena jako předurčená na zá-
sahy u dopravních nehod. Členové jednotky ab-
solvovali 40hodinový kurz na vyprošťování
z havarovaných vozidel a zároveň 16hodinový
kurz základy zdravotnických znalostí, což jsou
povinné kurzy pro získání předurčenosti na
tento typ zásahů. Po absolvování kurzu probí-
halo dále samovzdělávání jednotky, a to více
méně každou sobotu dopoledne ve firmě Re-

cycling v Poličce. Zde se z jednotky vytvořilo
soutěžní družstvo, které se více zaměřovalo na
probíhání soutěží.
Jak taková soutěž probíhá? Družstvo se před
začátkem svého soutěžního pokusu odebere do
izolace z důvodu, aby nebylo známo, na jaký
scénář bude zasahovat. Scénáře vyplývají ze
skutečných dopravních nehod. Po ukončení pří-
pravy je družstvo ve složení velitel, strojník,
zdravotník a hasič odstartováno a běží čas 20
minut na vyproštění osoby (figuranta) z vozidla.
Každé družstvo má jiný scénář. V průběhu vy-
prošťování skupina rozhodčích hodnotí postup,
techniku vyproštění, velení u zásahu, komuni-
kaci zdravotníka s osobou a další kriteria, která
se ještě navíc bodují. 
Před samotnou krajskou soutěží se družstvo
účastnilo dne 27. 5. 2023 1. ročníku Memoriálu

kpt. Pavla Šaška ve vyproš-
ťování z havarovaných vozi-
del jednotkami SDH Obcí
v Kostelci nad Orlicí. Byla
to první soutěž a družstvo
přivezlo úžasné 3. místo.
Následovaly další a další ho-
diny tréninku a v úterý 27.
června časně ráno vyrážíme
do Pardubic k obchodnímu
centru Globus, kde bude
probíhat krajská soutěž. Zde
se účastnilo 6 družstev dob-
rovolných hasičů z celého
kraje (Holice, Skuteč, Jevíčko,

Litomyšl, Vysoké Mýto a Letohrad). A dvě druž-
stva mimo soutěž, a to HZS Pardubického kraje
stanice Pardubice a družstvo hasičů ze Zakar-
patské oblasti Ukrajiny.
Naše družstvo šlo na řadu jako předposlední
a mělo scénář auto na střeše a na svodidlech.
Chlapi si s tím poradili skvěle a v čase 19.45
ukončili pokus, kdy byl zaklíněný figurant pře-
dán ZZS. Při nástupu a vyhlášení výsledku bylo
pro nás veliké překvapení, že se družstvo umís-
tilo na prvním místě. Svým pokusem jsme na
body porazili všechny ostatní týmy i tým z HZS.
Pořadí na stupních vítězů: 
1. Litomyšl, 2. Jevíčko, 3. Letohrad
Díky vítězství v krajském kole postupuje druž-
stvo z JPOII Litomyšl na Mistrovství republiky ve
vyprošťování z havarovaných vozidel jednot-
kami SDH Obcí, které se koná 2. září v Liberci.
Budeme držet pěsti a přát další skvělý výsledek.   
Aktuální informace o jednotce můžete sledovat
na www.facebook.com/JPOIILITOMYSL/

Zdeněk Vodehnal, velitel jednotky



18

Ohlédnutí za školním rokem Trading Centre

Léto je v plném proudu, školní chodby utichly,
ale školy rozhodně nespí. Pro ty, kdo vytváří
školám zázemí, totiž nastává čas shonu. Uvnitř
budov ožívají všechna řemesla. Nejinak je tomu
u nás na Tradingu. 
Aby mohl pojmout nápor mládeže toužící po
maturitním vzdělání zaměřeném na manag-
ment a cizí jazyky, vznikají úplně nové dvě
učebny. Zásadně se upravují prostory šaten,
modernizuje se osvětlení ve třídách a řeší
mnoho dalších drobnějších úprav. Brousí se,
maluje, natírá, šroubuje na straně jedné a uklízí,
smýčí, stírá a leští na straně druhé.
To vše je také bohužel (či bohudík?) neklamnou
známkou, že další školní rok je za námi. Co při-
nesl zajímavého?
Začátek školního roku se nesl v duchu připome-
nutí 30 let od vzniku soukromé školy Trading
Centre a poděkování všem, kdo se zasloužili o
její fungování. Škola uspořádala sérii tematicky

zaměřených akcí pro širokou veřejnost, pří-
znivce Tradingu obzvlášť. Proběhly dny otevře-
ných dveří, byl vytištěn pamětní almanach.
Pak už se nemilosrdně rozběhl vzdělávací pro-
ces. Hned během září se část studentů vydala
na již tradiční zahraniční pracovní stáž, tento-
krát do katalánské Barcelony. Následující dva
týdny prověřily jejich schopnost adaptovat se
na neznámé prostředí a nové pracovní poža-
davky. Také umožnily prověřit si v praxi úroveň
jazykové přípravy. Dvě odvážné studentky si
stáž v Barceloně prodloužily na tři měsíce.
Během školního roku se studenti zapojovali do
různých soutěží a akcí zaměřených jak jazy-
kově, tak odborně či sportovně. Nejvíce energie
vložili do příprav na mezinárodní jazykové zkou-
šky FCE.
Od dubna do května se již studenti čtvrtého
ročníku plně soustředili na hlavní cíl svého stu-
dia – složení maturitní zkoušky. Je zbytečné za-

Dětská skupina
Nohavice 

Hledáte pro děti domácí, bezpečné a rozvíjející
se prostředí v centru Litomyšle?
Na školní rok 2023/2024 (od září) máme pár
volných míst na celodenní/polodenní docházku
v soukromé dětské skupince pro děti od 2 do 5
let. Provozní doba je od 7–17 hod. V odpoledních
hodinách budeme mít nově otevřené kroužky.
Pro více informací nás neváhejte kontaktovat
na čísle: 604856072 nebo na adrese, NToman-
cova@seznam.cz. Těšíme se na vás. 

Za tým Nohavice Nikola Nohavcová  

těžovat čtenáře statistickými výstupy a stačí
konstatovat, že průběh i výsledky zkoušky byly
velmi zdařilé. Mnozí absolventi byli přijati k dal-
šímu studiu, k čemuž jim i touto cestou gratu-
lujeme a přejeme mnoho úspěchů. 
Letos si podal přihlášku na Trading rekordní
počet uchazečů. Ač bylo náročnější vše skloubit
v našich kapacitně ne vždy dostačujících pro-
storách, přijímací zkoušky proběhly bez komp-
likací a do výuky zasáhly minimálně. Jsme velmi
rádi, že můžeme otevřít dvě zcela naplněné
třídy prvního ročníku. Logickým důsledkem je,
že se zvýšením počtu studentů se musí rozšířit
i tým pedagogů. V září proto osvěží naše peda-
gogické řady nové posily.
Začátek září se zdá být daleko, ale kolo času se
o prázdninách otáčí dvakrát rychleji než nor-
málně. Budeme držet palce, aby se všechny
plánované úpravy a opravy do startu nového
školního roku stihly dokončit a my jsme mohli
přivítat zpět v lavicích naše studenty odpočaté
a natěšené na další studium.  

Marie Pecháčková, foto: František Kabrhel

Mysli srdcem, staň
se dobrovolníkem
Takové je nové motto našeho Dobrovolnického
centra, které působí při Farní charitě Litomyšl.
Stejný podtitul má i dobrovolnický komiks, jehož
první díl najdete v tomto vydání Lilie. Postupně
odkryjeme různé podoby dobrovolnických akti-
vit, které se veřejnosti nabízí.
Chceme poděkovat vstřícnému vedení města
Litomyšl, které má zájem o podporu dobrovol-
nictví v našem městě a které vznik komiksu in-
iciovalo. Za grafickou podobou komiksu stojí
Lucie Drobná a Barbora Brůnová.
V každém následujícím čísle představíme také
konkrétního dobrovolníka, který svůj čas tráví
zcela nezištně ve prospěch druhých. Věříme, že
vás náš společný počin zaujme a třeba se uvi-
díme i osobně! Veronika Peterková

Výkon státní správy na úseku stavebního řádu – zejména umísťování 
a povolování staveb a jejich změn, terénních úprav a zařízení, užívání 
a odstraňování staveb.

Nabízíme stabilní zaměstnání - pracovní poměr na dobu neurčitou, 
pružnou pracovní dobu, pět týdnů dovolené, stravenkový paušál, 
příspěvek na penzijní připojištění a další zaměstnanecké benefity.

Nástup dle dohody.
Více informací na webu www.litomysl.cz a na úřední desce.

m ě s t o  p r o  l i d i

Městský úřad Litomyšl vypisuje výběrové řízení
na obsazení pracovního místa

REFERENT/KA ODBORU 
VÝSTAVBY A ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ

Bližší informace o pracovní pozici:
Ing. Bohuslav Pulgret, tajemník, 
tel. 461 653 310, 775 653 310, 
bohuslav.pulgret@litomysl.cz
RNDr. Michala Vavřínová, 
odbor výstavby a územního plánování, 
tel. 461 653 355, 
michala.vavrinova@litomysl.cz



19

ROZPIS SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258
So 5. 8. MUDr. Pilařová
Ne 6. 8. MUDr. Sadílková
So 12. 8. MUDr. Šíchová
Ne 13. 8. MUDr. Švábová
So 19. 8. MUDr. Kopecká
Ne 20. 8. MUDr. Mareš
So 26. 8. MUDr. Hájková
Ne 27. 8. MUDr. Cacková
So 2. 9. MUDr. Papoušková
Ne 3. 9. MUDr. Pešková
So 9. 9. MUDr. Pilařová
Ne 10. 9. MUDr. Sadílková

Lékárny v době LSPP
So 5. 8. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 6. 8. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 12. 8. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 13. 8. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 19. 8. U Slunce, 461 612 678
Ne 20. 8. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 26. 8. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 27. 8. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 2. 9. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 3. 9. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 9. 9. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 10. 9. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
5. – 6. 8. MUDr. Sejkorová Jitka
Polička, Husova 25, tel. 606 202 501
12. – 13. 8. MDDr. Stavělová Pavla
Polička, 1. máje 607, tel. 461 724 423
19. – 20. 8. MUDr. Ševčík Stanislav
Polička, 1. máje 607, 461 724 423
26. – 27. 8. MUDr. Švecová Dagmar
Litomyšl, Šmilovského 1122, 461 613 663
2. – 3. 9. MDDr. Švecová Marie
Polička, Smetanova 55, 461 724 635
9. – 10. 9. MUDr., MBA Feltlová Eva
Bystré, nám. Na Podkově 25, 606 182 715

Dílna Litomyšl - jedeme dál!
S tímto projektem jsme se přihlásili do letošního
ročníku participativního rozpočtu a díky Vám
opravdu jedeme dál! S vašimi hlasy se nám po-
dařilo vyhrát kategorii do 100 tisíc a dostali
jsme jich dokonce více, než když jsme před 2
lety šli do participativního rozpočtu poprvé –
toho si nesmírně ceníme a je to pro nás velký
závazek. Peníze použijeme na provoz dílny
v dalších letech a její dovybavení. 
Teď přes prázdniny máme sice zavřeno, to ale
neznamená, že zahálíme – od nového školního
roku pro vás připravujeme pravidelné work-

shopy pro větší i menší tvořivce a máme pro vás
i další překvapení – to si ale necháme do dal-
šího čísla Lilie. Mimo to budeme mít opět ote-
vřeno 1 den v týdnu odpoledne, kde máte
prostor si přijít cokoliv opravit či vyrobit podle
svých představ – rádi vám poradíme jak na to. 
Pokud máte jakýkoliv podnět, tak se o něj
s námi podělte – kontaktovat nás můžete na e-
mailu: dilnalitomysl@gmail.com nebo na face-
bookových stránkách.
Ještě jednou moc děkujeme za vaši podporu.
Tvoření zdar!   Za Dílnu sepsal Dominik Kovář

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle a okolí
můžete zhlédnout i na i www.youtube.com/the-
comvision: Festivalové zahrady Smetanovy Li-
tomyšle • Lávka u Smetanova domu v Litomyšli
24. 6. 2023 - reportáž • Smetanova Litomyšl -
Bach a Lipsko 1723 • Stavba lávky u Smetanova
domu v Litomyšli 24. 6. 2023 (time lapse video)
• Komunitní Dílna Litomyšl pokračuje, doporučili
to občané v hlasování • Festival Smetanova Li-
tomyšl - Slavnostní zahajovací koncert • Prezi-
dent ČR Petr Pavel na zahájení festivalu
Smetanova Litomyšl • Smetanova výtvarná
Litomyšl - Skupinovka podle Plánu B (4K) •
Smetanova Litomyšl uspořádala generálku Fes-
tivalové haly • Tisková konference Litomyšl 7. 6.
• Noc kostelů Litomyšl - věda a víra v roce vý-
ročí M. Koperníka

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ NA INTERNETU

Poděkování občanům za hlasy 
v participativním rozpočtu
Rád bych tímto poděkoval všem hlasujícím,
kteří podpořili vznik šachového hřiště pod širým
nebem v Litomyšli. Jsem přesvědčen, že po-
zvedne kvalitu života ve městě. Školáci budou
mít se svými lektory možnost provozovat ša-
chové tréninky, které již fungují, nyní však na
čerstvém vzduchu. Šachové hřiště umožní vznik

společné šachové ligy, do které se mohou za-
pojit místní školy. Pro žáky se též budou pořá-
dat šachové turnaje, třeba i na okresní úrovni.
Rovněž se bude pokračovat se šachovými tur-
naji pro širokou veřejnost. Litomyšl se v nové,
šachové roli může znovu stát vzorem pro další
města.  Vlastimil Pešina

První etapa opravy silnice III/360 21 v Čisté na
Litomyšlsku skončila. Dva kilometry dlouhý
úsek komunikace má nový povrch, silnice má
nové odvodnění a obec vybudovala chodníky,
které doposud chyběly. Zvýšil se tak nejen kom-
fort pro řidiče, ale také bezpečnost pro chodce.
„Oprava prvního dvoukilometrového úseku je
začátek práce, která nás tady čeká. První etapa
je hotová, další jsou v plánu. V tuto chvíli je vy-
řešený nejen povrch silnice, ale také odvodnění
komunikace, které nebylo dobré,“ uvedl náměs-
tek hejtmana pro dopravu Michal Kortyš.
Náklady na opravu silnice včetně odvodnění deš-
ťovou kanalizací dosáhly necelých 30 milionů

korun bez DPH, dalších 12 milionů korun inves-
tovala obec do nových chodníků. „Využili jsme
dotace. Taková částka je de facto polovinou na-
šeho ročního rozpočtu, takže jejich využití bylo
na místě,“ sdělil starosta Čisté Petr Dřínovský.
Pardubický kraj v současné době připravuje
opravu dalších úseků komunikace na obě
strany od hotového úseku. „Do rozbité silnice je
třeba investovat. V současnosti se další etapy
připravují,“ řekl Kortyš.
Informace o dalších dopravních stavbách na
území Pardubického kraje najdete na https://
doprava.pardubickykraj.cz

Michele Vojáček, Pardubický kraj

Řidiči v Čisté se svezou po opravené silnici

Pardubický kraj chce pokračovat v projektech
na úsporu energií i peněz. Radní schválili návrh
na pokračování úspěšných projektů Energy Per-
formance Contracting (EPC). Ty samospráva po-
užívá už dvacet let na investice do výměny
kotlů, osvětlení, nového vybavení a dalších opa-
tření, které přinášejí finanční úspory při správě
budov v krajském majetku. Projekty EPC mají tu
výhodu, že počáteční náklady platí smluvní
partner a zákazník, v tomto případě Pardubický
kraj, je splácí až z reálně uspořených peněz.
V projednaných plánech se počítá zejména s in-
vesticemi do středních škol.
„Ve spolupráci s Národní rozvojovou bankou
připravujeme dva balíčky EPC IX a EPC X na
energeticky úsporná zařízení v našich budo-
vách. Jak naznačují římské číslice v názvu, jedná
se již od deváté, respektive desáté pokračování
projektů EPC v Pardubickém kraji. Tato metoda
se nám velice osvědčila a chceme ji i nadále vy-
užívat. Celkem plánujeme úpravy v 19 areálech
a budovách v našem majetku. Dominantně se
jedná o střední školy, kde chceme pokračovat
s modernizací osvětlení, výměnou kotlů, insta-
lací fotovoltaiky, zateplením budov a podob-
nými projekty na úspory energií. Celkem
bychom v obou balíčcích, i když vzhledem k ob-
jemu předpokládaných investic se jedná o ba-
líky, měli ročně na provozu budov ušetřit dle
odhadů zhruba 17 milionů korun. Ještě letos
chceme vyhlásit zadávací řízení i vybrat smluv-

ního partnera, který pro nás formou EPC inves-
tice zajistí,“ uvedl krajský radní Alexandr Krejčíř.
Výhodou EPC projektů je, že pro počáteční
nutné investice do výměny zařízení a další
úpravy nemusí klient dát ani korunu z vlastního
rozpočtu. „Při EPC projektech máme dopředu
garantované úspory z provozu, které poskyto-
vatel služeb musí dodržet. Vše navíc financuje
sám, případně s pomocí bankovního úvěru
a naše splátky vychází z toho, jak moc se v praxi
ušetří. V některých projektech došlo dokonce
k ještě vyšším úsporám, než bylo smluvně oše-
třeno. Návratnost investic se v případě projektů
EPC IX a EPC X předpokládá za zhruba sedm let.
Takže díky EPC projektům šetříme prostředky,
které můžeme použít jinde. Ve zmíněných dvou
balíčcích se bude jednat o investice za zhruba
190 milionů korun, za což se dá v současné
době modernizovat přibližně 10 kilometrů sil-
nice druhé třídy. Druhým aspektem jsou pak sa-
mozřejmě samotné roční úspory energií, které
se snažíme řešit také mimo projekty EPC,“ dodal
hejtman Martin Netolický.
Energetické úspory ve zmíněných balíčcích by
se měly týkat například gymnázií ve Svitavách,
Přelouči, Jevíčku, Žamberku, pardubické konzer-
vatoře, odborných středních škol v Chrudimi,
Svitavách, Letohradě, Ústí nad Orlicí, Lan-
škrouně, České Třebové, pedagogické školy v Li-
tomyšli či léčebného ústavu Albertinum.

Dominik Barták, Pardubický kraj

Investice do středních škol nekončí



20

Josef Škrkoň – Techplast, a.s. je společnost s dlouholetou historií 
zabývající se výrobou technických plastových dílů včetně konstrukce 
a výroby vstřikovacích nástrojů.

Nabízíme volné pozice pro:

PROJECT MANAGER
Hledáme posilu do našeho týmu projektového managementu.

NÁPLŇ PRÁCE:
• zajišťuje a zodpovídá za řízení poptávek u dodavatelů nástrojů
• zajišťuje a zodpovídá za řízení nabídek na výrobky a nástroje
• řídí a zodpovídá za projekty 
• zajišťuje komunikaci se zákazníky
• spolupracuje se zákazníky v rámci tech. rozvoje strategie výrobků, 

vývoje forem a poradenské služby

POŽADUJEME:
• aktivní znalost AJ nebo NJ
• technické vzdělání výhodou
• ŘP skupiny B
• praxe v oboru výhodou
• zodpovědnost, spolehlivost, samostatnost

ELEKTRIKÁŘ
NÁPLŇ PRÁCE:
• pravidelný servis, opravy a údržba elektrické části lisů a zařízení lisovny
• práce ve dvousměnném provozu
• místo vhodné i pro absolventy
• nástup možný ihned

POŽADUJEME:
• vyučení v technickém oboru
• zodpovědnost, spolehlivost, samostatnost
• min. kvalifikace dle § 5, Vyhláška č. 50/1978 Sb
• ŘP skupiny B (není podmínkou)

NABÍZÍME: (pro obě pozice stejné)
• možnost práce ve stabilní společnosti v příjemném prostředí

nového závodu
• dovolenou navíc
• příspěvek na stravu ve výši 140 Kč a (příspěvek zaměstnance 2 Kč)
• Benefit Card Edenred

- MULTI 1800 Kč/kvartál (7200 Kč/rok)
- MEDICA 1000 Kč/rok

• odborné vzdělávání

KONTAKTNÍ OSOBA: 
Jana Čermáková, telefon: 734 577 208, email: personalni@techplast.cz

Psychosomatická 
terapie

Ing. Věroslav Valenta
Na Lánech 764, 570 01 Litomyšl

+420 605 544 899
veroslav.valenta@seznam.cz
www.vv-psychosomatika.cz

fb Psychosomatika - Věroslav Valenta

skutečné hledání příčiny zdravotního 
problému v emocionálním 

nastavení člověka a jako impuls 
osobní transformace

co to v praxi znamená:
• analýza emocionálního nastavení
• stanovení psychosomatického kódu 

zdravotního problému 
• uvolnění nežádoucích emocí
• energetická harmonizace čaker

Připomínka úmrtí
Quidona Šimka 
22. července uplynulo 90 let od úmrtí Quidona
Šimka (1857–1933), charismatického kupce, který
se do dějin rodné Litomyšle zapsal především
jako kreslíř, kronikář, sběratel, spoluzakladatel
městského muzea, majitel soukromého muzea
a velký humorista. Jako sběratel mincí a starožit-
ností proslul daleko za hranicemi své vlasti. Mezi
Šimkova nejvýznamnější díla patří kupecká kro-
nika a sedmidílná kronika první světové války,
které kromě textu obsahují také více než tisíc ko-
lorovaných obrázků. Vytvořil též např. výtvarný
cyklus zachycující proměny Litomyšle zhruba
v letech 1870–1930, čítající spolu s karikaturami
městského života více než šest set kreseb. Šimek
byl dobrým duchem měšťanské Litomyšle, přít-
elem studentů, vtipným glosátorem života, ale
také dlouholetým členem městské samosprávy
a několika spolků. Jeho celoživotní láskou bylo
sběratelství a svobodná tvůrčí činnost, kterým
zasvětil celý svůj staromládenecký život. Svým
životním dílem neocenitelně přispěl k uchování
historické paměti města. Litomyšlskému muzeu
odkázal také všechny své sbírky, které do té doby
uchovával ve svém domě na Smetanově náměstí
čp. 139 (naproti poště, dnes bistro Fusion). 

Martin Boštík



21

Odchovanci litomyšlského volejbalu
na 31. letní světové univerziádě
Je tomu deset let, co bratři Marek a Radim Šul-
covi řádili v dresu VK Litomyšl a přivedli svůj
tým k největším úspěchům mládežnické zá-
kladny našeho klubu. Poté se jejich cesty roze-
šly a na kurtu se z nich stali soupeři v české
extralize. 
Nyní se setkávají znovu ve stejném dresu. V tom
reprezentačním. Budou bojovat na 31. letní svě-
tové univerziádě v čínském městě Cheng-du.
Univerziáda je sportovní zápolení vrcholových
sportovců z celého světa, kteří zvládají zároveň
i vysokoškolská studia. Rozsahem a počtem
účastníků se vyrovná olympiádě. V základní
skupině se naši volejbalisté střetnou s Argenti-
nou, Indií a Íránem, největším favoritem turnaje,
jehož kádr tvoří většinou mistři světa do 22 let. 
Starší z bratrů, Marek, se zúčastní tohoto klání
už potřetí. Po Taipei 2017 a Neapoli v roce 2019
bude letos kapitánem mužstva v daleké Číně.
Jelikož loni již dokončil vysokoškolská studia,
má právo, dle pravidel, ještě letos reprezento-
vat, ale zároveň to bude i jeho derniéra. Se
třemi účastmi se stává legendou českého uni-
verzitního sportu.

Řádková inzerce
Prodám velké oleandry, cena dohodou. T-776
194 725 • Koupím do své sbírky brože, pudřenky
stříbrné, smalt, vějíř apod. T-739 307 646 •
Prodám krabici různých hodnotných knih za
450 Kč. T-739 307 646 • Prodám prošívané
péřové deky z vyčištěného peří 2 ks za
2000 Kč. Tel. 732 415 504

Mladší Radim, student Baťovy Univerzity ve
Zlíně a hráč tamního VSC Fatra, bude naopak
nováčkem ve výběru. Ale i on má už mnoho
zkušeností s velkými světovými akcemi, jako
MS, ME, Olympiáda mládeže.
Celá volejbalová veřejnost bude sledovat vý-

kony našich reprezentantů a fandit jim. Pro nás
v Litomyšli to bude ozvláštněno účastí našich
„vyslanců.“ 

Fiala Břetislav, předseda VK Litomyšl

Atletické okénko
Litomyšlský stadion láká tradičně jako místo pro
prázdninové soustředění mnohé oddíly. Trenéři
z Prahy i odjinud se často ptají. Kde jsou lito-
myšlští atleti? Děti samozřejmě mají prázdniny,
ale dospělých atletů trénujících v Litomyšli sku-
tečně ubývá. Jsou vázáni pracovními nebo stu-
dijními povinnostmi mimo Litomyšl, navíc
i mistrovské ligové kolo se letos Litomyšli vy-
hnulo. Tradiční atletické středy, dříve pondělky,
jsou vyhledávány kvalitními atlety z jiných od-
dílů, ale ti se zde nesetkávají s místními dospě-
lými sportovci, ale většinou s naší mládeží. Pro
zajímavost poslední středu vyhrál disk Gondor
z Brna (51,75), Kovandová z Pacova (41,13), kouli
Hubner z Hrad. Králové (12,72), z našich nadějí
dorostenka Peřinová (kladivo 47,23), žákyně
Nováková (disk 31,35). V minulosti existovalo
o prázdninách tzv. Východočeské turné, seriál
závodů v řadě měst našeho kraje. Dnes je těchto
závodů již méně, limitující jsou vyšší startovné,
dražší doprava, ale i kvalitní zajištění těchto zá-
vodů.
Poslední předprázdninové výsledky - muži ab-
solvovali 3. kolo 2. ligy v Pardubicích a opět ob-
sadili 4. místo, trochu paradoxně jim tento
výsledek postačil k postupu na 3. místo, protože
vítězné Ústí z prvního kola tentokrát obsadilo až
8. místo a nedařilo se ani Jičínu. Po 3 kolech vede
Nové Město nad Metují, hlavně díky chodcům,
které většina družstev nemá, zabodovala i do-
mácí Hvězda, aby se vzdálila případnému sestu-
povému pořadí. Nejvíce bodů získal P. Baar a J.
Jirout, zúčasnilo se pouze 12 závodníků, což ne-
stačilo na lepší výsledek družstva.
Větší radost jsme mohli mít z krajského přeboru
jednotlivců přípravek, když 10 dětí přivezlo domů
9 medailí - A.Brýdl vyhrál dálku a 600 metrů,
R.Vindyš 60 a 150 m, Veselík kouli. Ve Staré Bo-
leslavi reprezentovali Pardubický kraj mezi star-
šími žáky V.Kotyzová (dálka 542), J.Brychta (300
38,12) a D.Gult (výška 173) a přispěli k 3.místu
Pardubického kraje. Naše dorostenky a juniorky
bodovaly za družstvo Svitav v kraj. přeboru žen
(M.Vysoká, E. Kabrhelová, T.Kladivová). Po delší
době jsme měli i zástupce na Mistrovství ČR do
22 let, J.Jirout si zlepšil výrazně svůj osobní re-
kord na 110 m překážek (15,80). Petr Jonáš

Letní Litomyšlení
Nastalo období dovolených a prázdnin, a tak
mají lidé a návštěvníci  možnost  užít  si prázd-
ninové atmosféry v Litomyšli.  Na náměstí na
podloubí si vychutnat kávu nebo zmrzlinu
a probrat s přáteli věci, které nás zajímají.
Skončila Smetanova Litomyšl i návštěvy vý-
značných osobností, které Litomyšl v současné
době zviditelnily, a to proto, že si toto město po-
zornost zaslouží.
Není to pouze jen historické město a nebo
město, které patří mezi vybraná slova v českém
jazyce, ale také místo, kde se dobře bydlí a kde
se obyvatelé rádi potkávají.
A tak „dobrý den a ať se daří“ platí při setkání
hodně dlouho. Květa Šindlerová

Předpokládaný termín nástupu dle dohody

Zákonné podmínky pro přijetí do pracovního poměru:
• občan České republiky starší 18 let
• ukončené střední vzdělání s maturitní zkouškou
• bezúhonnost, spolehlivost, zdravotní způsobilost

Dále požadujeme:
• dobrou psychickou i fyzickou kondici
• odolnost vůči stresu, schopnost jednat ve stresových situacích
• řidičský průkaz skupiny B

Výhodou:
• zbrojní průkaz skupiny D
• platné osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů
podle zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších
předpisů
• praxe u bezpečnostních složek

Nabízíme:
• stabilní zaměstnání - pracovní poměr na dobu neurčitou
• zajímavou a různorodou práci
• možnost seberealizace a profesního uplatnění
• systém dalšího vzdělávání a profesního 

i osobního rozvoje
• širokou škálu benefitů 

Bližší informace o pracovní pozici:
Libor Marek, velitel městské policie, 
tel. 702 254 363, 
e-mail: libor.marek@mp.litomysl.cz

Město Litomyšl vyhlašuje nabídku volného pracovního místa:

STRÁŽNÍK/STRÁŽNICE 
MĚSTSKÉ POLICIE LITOMYŠL

(ČEKATEL /
ČEKATELKA) 

m ě s t o  p r o  l i d i



22

Tel. +420 608 312 131, +420 606 754 979 • E-mail: tramon@tramon.cz • Web: www.tramon.cz

Provozní doba střediska • Pondělí – Pátek 7:00 – 14:00
Mimo pracovní dobu po předchozí telefonické domluvě.

Více informací a aktuální ceník naleznete na webových stránkách

www.tramon.cz

Nabízíme:
• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30 t, 1x DAF LF290 – nosnost 12 t



23

Bezpečné koupání
dětí nejen v létě
V Aqua clubu Vasrmánek realizujeme kurzy pla-
vání malých dětí. Do našich kurzů zařazuje
sebezáchranné prvky a přímo sebezáchranné
lekce. Děti od 6. měsíce učíme bezpečnému po-
bytu ve vodě. Koupání ve vodě je jednou z nej-
oblíbenějších činností dětí a dvojnásob to platí
v létě, nicméně jde o aktivitu s vysokou mírou
nebezpečí. A zejména v létě je třeba velká obez-
řetnost. Častým místem, kde dochází k utonutí,
je moře, potok, jezera či řeka, ale i bazény. Oblí-
bená místa letního koupání. Nejohroženější sku-
pinou utonutí jsou děti do 5 let a dospívající.
Rodičům v kurzech doporučujeme, aby nenechá-
vali děti koupat se samy, v moři ani v bazénu,
a dokonce ani ve vaně. Mít na paměti, že krycí
plachta na bazénech v zahradách nemá ochran-
nou funkci. Když dítě do plachty spadne, nahro-
maděná voda ho může doslova nasát a z plachty
se nedokáže vymotat. Je dobré mít bazén oplo-
cený či pevně překrytý. Top v bezpečnosti před-
stavují alarmy, které upozorní, pokud dítě
spadne do bazénu. Pokud se dítě koupe v pří-
rodní vodě, nemělo by být ve vodě bez vesty.
Bez vodních radovánek není léto a dětem a jejich
rodičům přinášejí mnoho radosti a prohlubují
vzájemný vztah, proto při dodržení bezpečnosti
není třeba se jich vzdávat. 
Nezapomeňte, že podzimní blok plavání kojenců,
batolat a předškolních dětí zahajujeme v září
2023. Do kurzů je možné se hlásit od 6 měsíců
do 6 let. Informativní beseda pro nové zájemce
proběhne v září v rodinném centru. Plaveme kaž-
dou sobotu dopoledne v Městském bazénu v Li-
tomyšli. Rezervace na 739 627 214, 777 113 173,
vasrmanek@post.cz, www.vasrmanek.cz. Krásné
léto Vám všem a těšíme se na Vás.

Iva Sedláčková

Bóďa šampiónkou Jr. NBA a tým 4Há 
vítězem Dětské 3x3 Tour
Letní měsíce jsou pro basket-
balisty většinou časem pro
odpočinek mezi dvěma sezo-
nami. Ne vždy to však platí, ur-
čitě ne pro některé naše
hráče, kteří i během tohoto
období sbírají úspěchy, a do-
konce bojují o mistrovství Ev-
ropy.
Dámy mají přednost, takže
začneme naší odchovankyní
Bohdanou Metyšovou, která
se společně s reprezentací ČR
dívek U15 stala vítězkou pre-
stižního evropského finále Ju-
nior NBA. Na turnaji ve španělské Valencii
dokázaly naše dívky přehrát v dramatickém fi-
nále domácí celek a radovat se ze zisku prstenů
pro šampiónky po vzoru skutečné NBA, která
tento projekt zaštiťuje. Bódě se dostalo i vel-
kého individuálního ocenění, když byla vybrána
do All-star týmu celého turnaje.
Tímto triumfem pro ni však basketbalové léto
zdaleka nekončí, neboť stále absolvuje pří-
pravné kempy s reprezentačním týmem ka-
detek U16, kde se snaží mezi o rok staršími

děvčaty probojovat do finální
dvanáctky, která v srpnu od-
létá do Turecka na mistrovství
Evropy. Držíme Bódě palce,
aby se jí to podařilo.
V červnu a červenci se ba-
sketbalové zápasy běžně ne-
hrají, jinak je tomu ale
u basketbalu 3x3, který má
v tomto období právě svoji
hlavní sezonu. V rámci elitní
Chance Tour byly i letos zařa-
zeny dětské kategorie. V mi-
xech U14 se všech 4 turnajů
účastnil tým s názvem 4Há,

který tvořili Tomášové Hanuš s Hejtmánkem,
Dominik Hodek a Honza Blaško. Při pohledu na
jména všem zajisté dojde, proč si vybrali tento
název. Kluci předváděli na turnajích v Brně, Pře-
rově, Humpolci i Litomyšli výborné výkony a ani
na jednom turnaji nenašli přemožitele. Čtyři po-
háry pro vítěze jsou skvělým úspěchem těchto
talentovaných mladíků a věříme, že je povzbudí
i do nové ligové sezony v pětkovém basketbale.

Martin Šorf, 
předseda Adfors Basket Litomyšl

Firma Michal Kortyš - ELKOR, Litomyšl
přijme pracovníka na pozici:

PRODAVAČ/KA 
do prodejny elektro
Adresa provozovny: 
Mařákova 1149, Litomyšl

Požadujeme:
Požadujeme:
Spolehlivost, flexibilitu, samostatnost
Uživatelskou znalost PC
Vstřícnou komunikaci
Smysl pro pořádek výhodou

Nabízíme:
Možnost zkráceného úvazku
Rodinné zázemí firmy
Práci v Litomyšli
Pravidelnou pracovní dobu
Příspěvek na stravné

Nástup možný již od 1. 9. 2023 
nebo dle dohody. Bližší informace: 
tel.: 461 615 014, 603 273 322 
nebo na e.mail: elkor@elkor.cz



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská, 461 653 308, lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Anna
Doubravová, 775 965 126, anna.doubravova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie, www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00)
• Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce. Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce.
Zpravodaj neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5000 ks • Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí
zdarma, ostatní 12 Kč. 

Hokejisté vstupují do sezony s novým trenérem 
V letním vedru jsou nejlepšími přáteli stín
a chladný nápoj. Ledová tříšť je možná jediným
pojítkem mezi parnými dny a hokejovou se-
zonu. Ta se ovšem nezadržitelně blíží a spor-
tovci ve všech kategoriích nabírají sílu nejen na
dovolených, ale také v toliko důležité přípravě.
Na ledovou plochu však musí počkat až na
druhou polovinu srpna. Příští sezona bude
v mnohém jiná. Tou nejdůležitější změnou je,
že Jakuba Bažanta na postu trenéra A týmu
střídá Petr Pešina. 
„Titul byl sladkou tečkou za tříletou prací, kte-
rou jsem věnoval klubu po mém návratu z Flo-
ridy. První rok byl covid, následně jsme se stali
přeborníkem Pardubického kraje a v loňské se-
zoně jsme získali mistrovský titul. Pracovně
jsem vytížen ve své firmě a chci se také věno-
vat své rodině. Hokeji bych tedy nemohl dát
tolik, kolik bych chtěl,“ shrnuje své působení
a důvod odchodu z trenérského postu Jakub

Bažant. Charismatický trenér ovšem neopouští
hokejové prostředí úplně. V nové sezoně bude
pracovat v tandemu s manažerem klubu Mar-
tinem Vandasem. 
„V minulosti jsem Petra lákal, aby se podílel na
vedení A týmu. Podařilo se mi to až letos. Vní-
mám ho jako trenéra, který má obrovskou
porci zkušeností. Pro nás to byla volba číslo
jedna. Je to Litomyšlák a zná všechny kluky
v kádru. Věřím, že se mu podaří navázat na
úspěchy z minulé sezony,“ říká o novém trené-
rovi Petru Pešinovi odcházející kouč A týmu. 
Fanoušky ovšem nečeká jen nový trenér.
Už nyní je jasné, že se změny dotknou i kádru.
Aktivní kariéru v krajské soutěži končí Radek
Ondráček a Vladimír Cink. K týmu se připojí
ovšem staronové posily. Z juniorské kategorie
se posouvají Štěpán Voříšek a Jan Dostál. Další
mladou posilou by mohl být perspektivní Matěj
Pecháček, který v současné době hraje za cho-

ceňskou juniorku. „Věříme, že síla týmu bude
stejná a mladí perspektivní hráči doplní kádr.
Neměníme náš trend, že chceme hrát se zku-
šenými hráči, a hlavně našimi odchovanci,“ do-
dává ke změnám Jakub Bažant. 
Novinkou bude také změna v samotném hra-
cím systému. Tým z Pardubického i Králove-
hradeckého kraje se utkají od počátku
dvoukolově každý s každým. Osm nejlepších
týmů postoupí do čtvrtfinále. Jedná se jistě
o výzvu. Pro týmy bude hlavně náročné udržet
stabilní výkonnost po celou sezonu. Nový roč-
ník Krajské ligy mužů Pardubického a Králové-
hradeckého kraje startuje v neděli 24. září.
Litomyšl se představí na domácím ledě
a vyzve celek HC Náchod. 
Další podrobnosti k novinkám v klubu sledujte
na vylepšeném webu hclitomysl.cz nebo na fa-
cebookovém profilu HC Litomyšl. 

Petr Šilar

Motokrosař Bartoš je zpátky a zase vítězí!
V Petrovicích u Karviné se 2. července přehoupl
republikový šampionát do své druhé poloviny.
Místní dráha byla pro závodníky kvalitně připra-
vena a proti loňsku vyšlo i počasí na jedničku. Po
zranění ruky z Pacova se vrátil na motocykl zku-
šený borec týmu Orion Racing - Petr Bartoš (č.
1), no – a ve své třídě Veterán nedal nikomu
šanci, byť Martin Žerava dělal vše proto, aby Bar-
toše porazil. Průběžně vede po čtyřech kláních
seriál stále Žerava, Bartoš ztrácí pouze dva body.
Další jezdec Orionu Slovák Pavol Repčák upadl
v první jízdě hlavní kubatury MX1 (čtyřistapade-
sátky) – nakonec bral v cíli 13. místo v druhém

motě se polepšil, když skončil šestý. Celkově
vede skupinu MX1 Jakub Terešák, Repčák je šestý. 
Po loňském vážném zranění kolena se pomalu
rozjíždí Petr Rathouský. V Petrovické kotlině
bral ve třídě MX2 (dvěstěpadesátky) slušnou 5.
a 8. pozici – celkově se již Petr posunul na se-
dmou příčku, do čela mistrovství třídy MX2 se
po petrovickém podniku probojoval Martin Krč.
Pátý závod MM ČR motokrosařů se uskuteční 3.
září v západočeském Stříbře - 17. září se pojede
v Opatově u Svitav, kde Orion Racing bude
skoro jako na domácí dráze.

Za Orion Racing Petr Kovář, foto: Orion

Tisíce lidí si užily letošní Adfors Basket Street Fest
Třetí červencový víkend se nesl ve znamení tro-
pických teplot, které ale neodradily tisíce lidí,
aby vyrazily na Smetanovo náměstí, kde probí-
hal druhý ročník sportovně-kulturní akce s ná-
zvem Adfors Basket Street Fest.
Sobotní dopoledne i odpoledne patřilo nejlep-
ším českým basketbalistům a basketbalistkám,
kteří bojovali na 4 kurtech instalovaných u mo-
rového sloupu v rámci finálového turnaje
Chance 3x3 Tour. Turnaj měl i mezinárodní
účast, české týmy doplnily celky z Polska, Slo-
venska a Ukrajiny. K vidění byl velmi kvalitní
trojkový basketbal a vítězem v obou hlavních
kategoriích mužů i žen se staly reprezentační
týmy ČR do 23 let.
Po skončení basketbalové části proběhla rychle
demontáž kurtů před hlavním podiem, aby se
mohlo vše chystat na večerní koncerty. Jako
první zahrál se svým triem Martin Maxa, po
něm sobotní program ukončila kapela Olympic
Revival Band.
Během celé soboty, stejně jako v neděli probíhal
i Burger Street Festival, který nabídl mnoho
stánků nejenom s výbornými burgery, ale i dal-
šími specialitami a nápoji. V neděli návštěvní-
kům zahráli místní interpreti, když se na malém

podiu vystřídal Dominik Veselý s kapelou Uno
Trio.
Během obou dnů byl pro nejmenší návštěvníky
připraven dětský program s řadou her a oblíbe-
ným nafukovacím hradem a hřištěm. Celá akce
měla i charitativní rozměr, když se vybíral dob-
rovolný příspěvek do kasičky Nadačního fondu

manželů Pokorných, který půjde na pomoc han-
dicapovaným dětem.
Po zdařilém prvním ročníku jsme i letos v tomto
úmorném počasí udrželi nastavenou laťku vy-
soko a věřím, že si akci všichni návštěvníci užili.

Martin Šorf, 
ředitel Adfors Basket Street Festu


